
15. maijs ir piepildījis to, ko cerēja 18. novembris
Mūsu valsts rīt svin savus 20. šūpuļa

svētkus. Jau 20 gadu esam dzīvojuši
neatkarīgā valstī, jau 20 gadu esam
pratuši augstu turēt savu patstāvību un
— jau aiziet 20 gadu, kopš tās dienas,
kad latvietim bija dotas brīvas rokas,
lai tas labāko domu pavadīts, sāktu dar-
bu, kas domāts tikai tēvzemes atplauk-
šanai un nekam citam.

Izsekojot valsfs 20 gadu attīstības
tendences, varam nākt pie skaidra slē-
dziena. Valsts nodibināšana kļuva ie-
spējama tādēļ, ka latviešu tautā bija ti-
cļgo pulks, kas bija pārliecināts par uz-
varu iesāktā cīņā. Ideālisma pilna gri-
ba, gaiša ticība, atsacīšanās no personī-
gā labuma vai, pareizāk sakot, nedomā-
šana par to, neatlaidība un dedzīga at-
došanās uzticētiem pienākumiem, tos
veicot ar visu savu garīgo un morālo
spēju atraisīšanu, — ar tādām īpašībām
cīņās un darbā izgāja pirmie cīnītāji ar
Prezidentu Kārli Ulmani un kara-
vadoni ģenerāli Jāni Balodi priekš-
galā, ciņu laikā tautas brīvībai atdodot
dārgu upuri — pirmo karavīru vadoni
pulkvedi Oskaru Kalpaku.

Un panākumus cīņās visiem deva sap-
ņi par nākošo Latviju, kuru visi cerēja

ieraudzīt kā latviešu valdītu zemi, kur
ar mūsu pašu spējām un spēku bagāta
top mūsu nacionālā kultūra un labklājī-
ba aug ikvienā latvieša mājā, ikvienā
ģimenē.

Ar tautas vienības ideju pamatā, sa-
skaņotā un vienprātīgā darbā pirmie cī-
nītāji guva panākumus cīņās un valsts
darbam viņi ticēja par nākotni domājot.
Tādēļ jo sāpīgāka bija Latvijas aizvir-
zīšana prom no šī ceļa, ko izdari ja par-
tiju ļaudis un kas tūdaļ kļuva redzama
kā liela nesekmība valsts celšanā, pie
kam labai daļai partiju un grupu šī Lat-
vijas valsts celšana nebūt nebija mēr-
ķis. Bet patiess prieks pielēja sirdis
1934. gada 16. maija rītā, kas pavēstīja
Latvijas nākošo ceļu tādu, kādu sapņo-
ja 1918. gada pirmie cīnītāji un valsts
cēlāji .

15. maijs piepildīja to, ko cerēja
18. novembris, šīs abas dienas nav šķi-
ramas viena no otras, tās abas savā sa-
turā ir viens. 18. novembris pasludinā-
ja valsti un 18. novembra valdība to
nodibināja. 15. maijs deva to vienīgo
saturu Latvijas valstij, kādu domāja
ikviens valsts idejas karotājs. No aiz-

gājušiem 20 gadiem tikai četri ir lat-
viskās Latvijas celšanas gadi un pirmie
divi ir cīņu gadi par pašu valsts pastā-
vēšanu. Atlikušie četrpadsmit ir mūsu
tautas pārbaudijumu un politiskās sko-
las gadi. Ja katram zēnam, līdz viņš
par patstāvīga darba spējīgu vīru kļūst,
ir vajadzīgi tepat 15—16 gadi, beidzot
pamatskolu, ģimnāziju un universitāti,
tad 14 gadi tautas politiskai skolai nav
ilgs laiks, un nav mums šie gadi jāno-
žēlo, jo tie deva vērtīgas atziņas visam
mūžam, tie mums deva svētīgo un rado-
šo tautas vienības ideju un tautas vien-
prātību kā šis idejas uzvaras rezultātu.
Bet, vienprātībā arī mazas lietas
plaukst. Un savas dzīves uzplaukšanu
mēs redzam ik sīkā stūrīti, visaizmirstā-
kās un attālākās mūsu zemes malās,

18. novembra un 15. maija vienība
jau kļuvusi par mūsu politiskās domā-
šanas pamatu. Uz šī pamata lai aug
latviešu tautas un viņas nākošo paaudžu
spēks, ticība un griba vienmēr mūsu
tautas liktenīgos brīžos būt tādiem, kā»
di bija 18. novembra radītāji, un Lat-
vijai mūžam dot saturu, kādu viņai dod
15. maijs
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No nelīdzena lauka līdz
priekšzīmīgam sporta stadionam

Ventspili Spert» B-bM Spars valde. Uzņēmumā no kreisās: b-bas priekšn. biedrs A. Kī-
lafta, biedrība* priekšnieks N. Pricsons, dāmu komitejas priekšniece L. Bērziņa. Otrā rin-
dā 2. kasieris J Teļu, 3. kasieris F. Straume, 1.kasieri; V. Nodievs, S. sekretārs F. Lindavs
un «pērta komisijas priekšsēdētājs R. Gailītis. Trūkst 1. sekretārs E Auziņš un b-bas ārsts

Dr. med. 0. Grečmanis.

Spert* dslves sākums Ventspili iesniedza»
pMtjl ptrmskarm laikmetā, kad Ventspili dar-
bojle sporta b-ba Unien.s (Pēterburgas sporta
b-bM Uniona nodaļa). Ap minēto biedrību
pulcējās Ventspils sporta entuziasti un minēta!
b-bei bija savs sporta laukums. Pasaules ka-
m iesākoties, Ventspils nonāk okupāci-
jas var», visa sabiedriskā dzīve apsīkst, bet

par sporta to laiku nevar runāt. Karam bei-
dsoties un daļai sporta cienītāju un minētās
spert* biedrības biedriem atgriežoties, neno-
gurstot! sporta celmlauža K. Kampara iero-
sināti, tie nodibina sporta b-bu Spars, kura
unāk savu darbību 1919. g. 8. oktobrī, pulcinā-
jāt arvien lielāku un lielāku sporta entuziastu
skaita un vēršot uz sevi Ventspils plašākās
sabiedrības vērība. 1920. g. biedrība iegūst
zemi un nekavējoties tiek uzsākti sporta sta-
diona izbūves darbi, kas turpināti līdz pat šim
laikam, pakāpeniski uzlabojot sporta piekopša-
nai nepieciešamās ierīces. 1922. g. tiek atklāts
Jauns velodroms, kad arī notiek plašas atklā-
šanas riteņbraukšanas, motorbraukšanas un
vieglatlētikas sacīkstes. 1930. g. sporta sta-

diona piedzīvo savu kapitālremontu. 1937. g
tiek kapitāli uzlabota futbola laukums un ar
LFK un SK atbalsta ierīkotas silta* un auk-
sta* dušas telpa*. Ventspils b*i apliecinātās
rosība* sporta dzirā, ir pazīstama arī kā vec-
meistara pilsēta. Pieminami tādi vārdi, kā T.

Sukatnieka, A. Kilarte, K. Jansons, J. Muci-
nieka, no jaunākās paaudzes sekmīgus sporti-
stus kā V. Līcīti, Bileskalnu, Ozoliņu, Ansa-
bergu, Kalniņu, Valtu, Ešenbergu, bet sievie-
šu sacensībās Lācītis jkdzi, agrāko rekordisti
00, 100, 200 un 400 m skrējienos. Pēdējos ga-

dos apgabalu klasifikācijas izcīņā b-bas 1. fut-
bola un jaunatnes komanda, iegūstot Zemgales
meistarnosaukumu jau trešo gadu no vietas.
Biedrības tagadējā valdē darbojās kā biedrības
priekšnieks N. Fricsons, viņa b. A. Kīlarts, 1
sekretārs E. Auziņš, 2. sekr. F. Lindavs, 1. ka.
sieris V. Nodievs, 2. kasieris J. Teks, 3. ka-
sieris F. Straume, sporta komitejas priekšsē-
dētājs R. Gailītis, dāmu komitejas priekšniece
L. Bērziņš un ārsts Dr. med. O. Grečmanis
Bez tam biedrības dzīvē rosīgu darbību līdzi
ņem atsevišķu sporta sekciju vadītāji.

Notecējušā turpat divdesmit gadu laiku bie-
Irība ir veltijusi visas savus pūles sporta at-
tīstībai Ventspils- un tās apkārtnē, un savā
?0 g. darbības atceres priekšvakarā ar lielu
sajūsmu pievienojas dižajiem Latvijas valsts
20 g .pastāvēšanas svētkiem, dodot solījumu
vēi jo ar lielāku aizrautību strādāt Latvijai
valsti sporta dzīvas izkopšanā, par godu sev
un par slavu Latvijai, kuras paspārni vienīgi
bija iespējams vsikt līdzšinējo darbu sporta
labā.

Visu Latvijai!
Kārlis Štomers

Rit paiet 20 gadu, kopi pastāv mūsu brī-

vā, neatkarīgā valsta. 1918. gada 18. novembri
mūsu. Tautas Vadoni» ar sarkan-balt-sarkano
karogu rokā aicināja Visu latvju tautu celt un
veidot karā izpostīto un nomocīto zemi. Ne-
skatoties uz to, ka valsts bija proklamēta, vēl
daudzi novadi atradis ienaidnieku varā. Latvju
zemi jau daudzu* gada simtus bija apdzīvojuši
un kopuši mūsu seflil, bet tagad tā bija par
jaunu jāatkaro, to darbu ģen. J. Baloža va-
dīti veica mūsu varonīgie kareivji. Sai cīņā
tos apgaroja nevien liela cerība un ticība uz-
varai, bet ari 700 gados sakrājušās dusmas
un rūgtums pret apspiedējiem. Tādēļ mūsu
valsta nav nejaušība, bet gan ilgi loloto ce-
rību piepildījums. Latvijas krietnākiem un
cēlākiem dēliem vajadzēja ziedot savas dzīvī-
bas uz tēvzemes altāra, lai dzimtu neatkarīgā
Latvija. Mums, kas esam šo mantojumu sa-
ņēmuši, ir jābūt tā cienīgiem un jāveido tas
tālāk. Pirmajos valsts pastāvēšanas gados

Latvija guva labus sasniegumus, bet tad ma-
su tēviju sāka apdraudēt tumšā partiju vara
un tauta sadalījās daudzās grupās. Ejot pa šo
ceļu, mēs arvien vairāk un vairāk tuvojamies
katastrofai, kuru ar drošu roku novērsa 1934.
gada 15. maijā latvju Tautas Vadonis Kārlis
Ulmanis, Pēc šī vēsturiskā notikuma vis* mū-
su dzīve, kas bija nonākusi bezdibeņa malā,
sāka ceļu augšup. Visās dzīves nozares noti-
ka strauja uzlabošanās. Tas pats notika ari
ar sportu. Ar Vadoņa gādību tika dots sporta
likums, Sporta nams, valsts treneri daudzās

nozarēs, pārkārtota savienību darbība un paš-
reiz ceļas un veidojas Uzvaras laukums. Šo-
dien, Latvijas 20. dzimšanas dienas priekšva-
karā, pateiksimies varoņiem par izcīnīto val-
sti; lai tā varētu tiešām piedzīvot saules mū-
ža, sāksim jauno gadu desmitu ar apņemšanos:
visus savus spēkus un domas par Latviju!
Visu mūsu mātei un tēvijai — Latvijai!

Nepatīkams starpgadījums

,.Brave — Farnelli!"

Kultūras un sporta biedrība VEF

Kultūras un Sporta Biedrības VEF valde un sekcijas vadītāji. Pirmā rindā no kreisās sēd
valdes locekļi: A. Vojfmanis, A. Dābols, b-bas priekšnieks K. Grasis, valdes locekļi A.
Lauris un V. šmits. Otrā rindā no kreisās stāv: novusa sekcijas vadītājs V. Bergs, futbo-
la sekcijas vadītājs K. Ozols, vieglatlētikas se kcijas vadītājs K. Bachs un smagabletikas

sekcijas vadītājs K. Lillenurms.

B-ba dib. 1927. gadā un toreiz saucās Valsts
Elektrotechniskās Fabrikas Darbinieku Bie-
drība. Biedrībai nodibinoties, lielākā vērība
tika piegriezta garīgi kulturāliem mērķiem,
sarīkojot priekšlasījumus, teātra izrādes u. t. t.
Toreiz maz pamazām darbības virziens "ie-
griezās arī fiziskai kultūrai. Un tieši šī h
arī tā svarīgākā daļa, kur fabrikas vienousī-
gais darbs prasa, lai brīvās stundas ikviens
darbinieks pavadītu brīvā gaisā — veselīgās
sporta nodarbībās. Tā sevišķi pēc 1934. g.

16. maija sporta kustība biedrībā gājusi stip-
ri plašumā. Lielu pateicību biedrība ir parā-
dā fabrikas .vadībai, kuras gādība vienmēr bi-
jusi liela un neatsverama. Biedrības vaja-
dzībām fabrika ir izbūvējusi un nodevusi pla-
šu sporta laukumu Ropažu ielā, kurš jau šo-

vasar VEF darbiniekiem sagādāja patīkamus
un veselīgus atpūtas brīžus. Laukumu galīgi
izbūvējot, biedrībai būs viens no plašākiem tir.
priekšzīmīgākiem sporta laukumiem valstī
Pēc biedrību pārreģistrēšanas, š. g. augustā
biedrība maina nosaukumu un tagad saucās
Kultur, un Sporta biedrība VEF. šis no-

saukums arī tuvāk izteic biedrības tagadējos
mērķus un centienus. Biedrībā sastāv ap 500
biedru, kuri visi ir VEF darbinieki, un darbo-
jas sekošas sekcijas:

Futbola sekcija ir viena no vecākām un līdz

ar to ari nopelniem bagātākā sekcija. Kuri
gan nepazīst „Rozīša komandu" ar centīgo
mūsu valsts vienības uzbrucēju Rozīti priekš-
galā. Sekcijā darbojas 1. un 3. ligas, jaunat-
nes iigas un zēnu vienības. VEF 1, ligas vie-
nība kā pagājušā, tā arī šajā gadā savā ligā
iv viena no spēcīgākām. Smagatletikas sek-
cija darbojas nepilnu gadu, bet jau uzrādījusi
ievērojamu centību un panākumus. Sekcijā
darbojas art valsts vienības bokseri Rebiņš un
Thnmermanis. Līdz šim sekcija nodarbojas ar
boksu, bet padomā ir darbību paplašināt ar?
dažām citām smagatletikas nozarēm. Viegl»
atletikas sekcija ir biedrības jaunākā sekcija
un tās kuplais dalībnieku skaits sastāv pa lie-
lākai daļai no jauniem sportistiem. Pirmajā
darbības sezonā tika sarīkoti vairāki interni
turniri un sacīkstes, kas pulcēja lielu'dalīb-
nieku sairu, šacha sekcija var atskatīties uz.
vairākiem rosīgi strādātiem gadiem. Piedala.
ties biedrību, gan atsevišķu resoru rīkotos tur-
nīros, „VEF gara sportisti" vienmēr guvuši
redzamas sekmes. Bez minētām sekcijām vēl
darbojas: tenisa, riteņbraukšanai, motorsporta,
tūrisma un novusa sekcijas.

Vanagi stāv stipri
par Latviju un Vadoni!

Valentīns Sīrants
Vanaga apart* dslves vadītājs.

Vanagu priekšnieks plkv. R. Bebris.

Jau vairāk kā septiņpadsmit gadu pagājuši
ko p* dibināta Latvijas vanagu organizācija.
1921. gada 1. martā kārts šūpulis jaunekļu
vienībai, kas savos karogos un sirdis rakstī-
juši devīzi „Stāvēt stipri par Latviju un Va-
doni" . Un vēl vairāk — šai devizei vanagu
saime ir nepārtraukti sekojusi no savas dibi-
nāšnas līdz šai dienai un sekos ari vienmēr
turpmāk. Vanagu organizācija izaugoši kau-
lu ugunis. Viņas dibināšana norit tais dienās,
kad pāri mūsu dzimtenes ārēm vil nebija ri-
mušas kara vētras, bet valsts iekšienē jau
strādāja apslēpti tautai un Jaunajai valstij
sveši un naidīgi spēki. Kad no atbrīvošanas

kara ciņu laukiem atgriezās visjaunākie karo-
tāji — skolnieki, viņu sirdis nebija mierīgas.
Izkaroto varēja viegli zaudēt, ja nebūtu dzirdī-
gas ausis, asa skata, ja nebūtu mākas to sar-
gāt un aizstāvēt. Un šie skolēni — atbrīvo-
šanas ciņu karavīri meklēja iespēju ns tikai
kara laukā gūto zināšanu atsvaidzināšanas, be:
vil jo vairāk papildināšanas darbam. Laimī-
gā kārtā šo iespēju viņiem deva skolotāji, kas
bija art ciņu laukos karavīru audzinātāji un
vadītāji. Tā pie Valmieras valsts vidusskolas,
kuras direktors bija atv. virsnieks L. k ,o. k,
Jānis Jansons (tagad Vanagu viceprezidents,
Cēsu ģimnāzijas direktors), varēja dibināt
kara vingrotāju sekciju ,.Latvijas Vanagi",
šī sekcija ir Vanagu organizācijas pamats.
Jaunie kara vingrotāji sāka vingrināties kara
mākslā, ieveda savā starpā stingru, bet lab-
prātīgu, militāru disciplīnu. (Gods Dievam,
šāda disciplīna vanagu saimē valda ari vēl
tagad.) Darbs sākumā ritēja klusi — dziļas
un cēlas domas apgarots — gatavot sevi tē-
vijas aizsardzības darbam. Drīz ar toreizējā
Valmieras kara apriņķa priekšnieka pulkveža
Gustava gādību jaunie kara vingrotāji saņē-
ma ari šautenes. Darbam radās vērotāji un
ari sekotāji. Sekcijas darbība bija jāpaplašina,
jāvirza jau ārpus skolas sienām. Bet reizē ai
to pati darbība kļuva arī saturā plašāka. Sa-
biedrības labākie slāņi nāca talkā šim jaunat-
nes darbam. Nu kara vingrotāji vairs neno-
darbojās vienīgi ar kara mākslas vingrināju-
miem, bet art ar garīgo audzināšanu plašāks
nozīmē *m plašākā noz'mē arī ar fizisko au-
dzināšana.

Maz pamazām organizācija ari skaitliskā zi-
ņā plētās plaiumā, kaut ari tas nebūt nebija
un ari vēl tagad nav vanagu mērķis. Vanagi
apzinājās, ka ne vienmēr skaitliska pārsvarā
ir spēks. Un šo apziņu vanagi smēlās no brī-
ves kara piedzīvojumiem, no Latvijas varonī-
gās armijas lielajām uzvarām pār skaitā un
apbruņojuma ziņā pārspēkā esošo pretinieku.
Vanagu darbībā vienmēr valdijusi doma —
strādāt klusi, ne ārienei, bet sevis un savu
līdztautiešu rakstura, gribas, uzupurēšanās
stingrības audzināšanai. Tikai tad, kad jūties
stiprs sevī, eji rādi sevi citiem! Kā jau minē-
ju — darbam radās sekotāji, bet radās arī
darbam pretinieku, jo, lūk, viņu — šo preti-
nieku — intereses tika skārtas. Cauri ga-
diem vanagi tomēr gāja un strādāja savai de-
vizei. Vanagi tālu stāvēja nost no tā, ko
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nāk apzīmēja ar vārdu politika. Tamdēļ sa-
eima* laikos daža laba politiska partija neva-
rēja vanagus saprast, jo iedomājās viņus kā
>avus pretiniekus. Vanagi taču nepieslējās
nevienai politiskai partijai! Šādos apstākļos
vanagu rindas tomēr auga. Kāpēc? Vanagu
iekārta no laika gala pastāvējusi uz autorita-

tīviem principiem: ne tukša runāšana un ru-
nās atbalsta meklēšana, bet darbs izvirzīja šī
darba vadītājus. Lūk, ari ti bija politika,
īpatnēja, bet to ne katrs varēj* saprast. Tā
tad vanagiem bija sava politika! — Valsta na-
cionālā politika!

Vanagiem pavēlēja pārtraukt militārās no-
darbības (1926. gadā). Vanagi meklēja un
atrada citus darbības veidus, kā pildīt savus
augstos mērķus. Vanagu rindās stājās lat-
vieši, kam krūtīs tīra sirds sita, kam mīļa tē-
vu sēta, darba krietnums un vi** , ka* latvietim
dārgs.

Un strādājot kluso organizācija* darbu, va-
nagi ir izveidojušies par ievērojamu un it
vērtīgu spēku mūsu jaunatnes biedrību vidū.
Vanagi nav tikai sporta organizācija, bet jau-
natnes audzināšanas un veidošanas organizā-

cija, šeit sports ir gan liela un neatņemama

sastāvdaļa, galvenokārt par tik, par cik tas
nepieciešams jauniešu vispārīgai fiziskai un
garīgai atīstībai. Vanagu vadība visnotaļ un
labprāt iespējamības robežās labprātāk atbal-
sta tos sporta veidus, kuros līdzdalību ņem
lielāks skaits vanagu, sevišķi komandu cīņās
un tieši šais nozarēs arī vanagi nav palikuši
gluži bez sekmēm. Un tomēr vanagu vadība
nenoliedz arī individualitāti, pēc iespēja» ļau-
jot izcelties atsevišķām personām, kas kā pa-
raugs un priekšzīme var noderēt citiem. Ļoti
ievērojamu vietu vanagu dzīvē ieņem tie spor-

ta veidi, kuriem sakars ar militāriem jautāju-
miem, kas nepieciešami izturības, attapības,
veiklības, iznesības ieaudzināšanai un attīstī-
šanai. Vanagi ir gandrīz vienīgā organizāci-
ja (gan ari pati pirmā), kas propagandē un
veicina loka šaušanas sportu.

Vanagu rindas ir ap 9000 līdz 10.000 biedru,
kas lielākā vai mazākā mērā visi ir ari spor-
tisti (ja sporta disciplīnās ieskaitam siroju-
mus, t i. kājām ceļošanu un tamlldz veicinā-
mas lietas). Vanagi darbojas 73 novados ar
centrālo pārvaldi galvas pilsētā Rīgā. Vanagu

Vanagu prezidents M, Ozols.

prezidents ir L. k. o. k. Markus Ozols, vice-
prezidents L. k. o. k. Jānis Jansons, vanagu
priekšnieks (viņam pakļauta visu vanagu un
vanadžu audzināšana) pulkvedis L. o. k. Rai.
monds Bebris, vanadžu priekšniece rekordiste
Elfrīda Karlsons-Kukainis, štāba priekšnieks
Voldemārs Gerdans, centrālā valdē darbojas
Valentīns Širants (pārzin biedrības sporta lie.
tas), Augusts Rolmanis un Artūrs Bāns.

Ja valsts divdesmit gadu pastāvēšanas svēfc.
kos vanagi ar lielu apziņu var raudzīties uz
padarītā darba vērtību, tad turpmākajos ga-
do* (to vanagi atzīst) šim darbam jākļūst
vēl dziļākam un lielākam. Stāvam stipri!

I
Latvijas

kuģniecības sabiedrība
l

Mednieku biedrība Alnis

Mednieku B-bas Alnis valde. No kreisās B. Radovs (sekr.), A. Vulfsons (pr-ka biedrs), Jā-
nis Jansons (pr-ks) un J. Sīpols (kas.). Visi valdes locekļi — biedrības dibinātāji.

Biedrība dib. 1930. g. un apvieno apm. 160

biedrus, kurus vada biedrības dibinātājs un
;oda biedrs Jānis Jansons, kas ir ari b-bas
priekSnieks; Augusts Vulfsons, priekšnieka
biedrs — dibinātājs; Bruno Radaus, sekretārs
— dibinātājs un goda biedrs; Jānis Sīpols,
kasieris — dibinātājs, un Kristaps Freimuts,
biedrzinis.

Biedrība nomā no Z. M. Mežu departamenta
medību tiesības uz .'10000 ha valsts meža un
viņas medību rezultāti gadā ir apm. 10 meža
cūkas, ?0 medņi, l'OO stirnas, 300 zaķi, 60 lap-
iu un citi meža dzīvnieki. Biedrība, kai ir
ļoti aktiva, sarīko ikgadus māla baložu šau-
šanas sacīkstes un rīko biedru tuvināšanas
sarīkojumus. Biedrības sēdeklis: Rīgā, Ģer-
trūdes ielā 70. tel 26775.

Latvijas hipotēku bankas
ķīlu zīmes gadā nes 6% augļu un tas Ir
nodrošinātas ar pirmām obligācijām uz

%' nekustamu mantu pilsētās un ciemos un
ar Valsts garantiju.



Sportiski sveicieni valsts 20. gadu svētkos!
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Latvijas zirgu sporta Latvijas ziemas sporta Latvijas futbola Latvijas basketbola Latvijas vieglatlētikas

savienība savienība savienība savienība savienība

Latvijas motorsporta Latvijas galda tenisa Latvijas vingrotāju Latvijas riteņbraucēju Latvijas airētāju
savienība savienība savienība savienība savienība

Latvijas peldēšanas Latvijas smagatletikas Latvijas paukošanas
savienība savienība atvijas Saufianas savienība

mkg^Armijas *rgu sporto kluba

Rīgas apgabala futbola Lejas - Kurzemes futbola _ Sporto biedrība Rīgas krieva
TTAfi

savienība savienība ^^ Rīgas vilki sporto biedrība

Ebreju sporta biedrība Sp. b-ba Kultūras un sporta b-ba Armijas sporta klubs
HAKOAH Olimpija VEF Rīgā Rīgas futbola klubs

Armijas sporta klubs Armijas sporta klubs Armijas sporto klubs 17. Rēzeknes aizsargu pulka 18. Daugavpils aizsargu pulka
Rēzeknē i Alūksnē Liepājā ļ sporta klubs sporta klubs
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16. Jelgavas aizsargu pulka 19. Abrenes aizsargu pulka Rīgas policijas darbinieku .. Latvijas dzelzceļnieku
sporta klubs sporta klubs sporta klubs Latvijas sporto biedrība biedrība

II. Rīgas tenisa klubs
Baltijas jachtklubs 1. Rīgas atletikas klubs - Latvju jaunatne . Universitātes sports

„KiieK
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_, , .... . _ '__„ žīdu sporta biedrība Strazdmuižas kultūras un Tenisa klubs
Kurzemes jachtklubs Latvijas auto touring klubs ., ,, __ _ . , .. ^,_ „ . _.__ T . _...„Makkabi" — Rīgā sporta biedrība „Sarkan-balts" — Liepājā

Mednieku biedrība žīdu sporta biedrība Latvju* - lietuvju
„Alnis" „Makkabi" _ Liepājā apvienība Trumpeldors Staiceles sporta biedrība m

i

Sporta biedrība Āgenskalna vingrošanas Daugavpils žīdu sporta klubs Nacionālo Latvijas atvaļināto
Reduta " un sporta biedrība Disks karavīru b-ba

_ , , _ Latvijas vingrotāju Dzelzceļu aizsargu pulka B-ba
Sp. b-ba Marss Latvijas vanagi .. .__. -. -,,-. ? D_* ..*...biedrība sporta klubs Robežsargu sporta klubs

19. Abrenes aizsargu
pulka sporta klubs

Kluba priekšsēdētājs A. Rūsis, pr. b. K. Tau.

riņš, kas. V. Bratuškins,

12. ILŪKSTES AIZSARGU PULKA

SPORTA KLUBS

darbojas Grīvā, kur* priekšnieks ir pulka ko-
mandiera pailgs K. Vilciņi, sekretārs — fiz.
audz. instruktors V. Jursons, kasiera — nud
pr. J. Pakraats un I. zevnerovič*. Valdē uar-
bojas fiz. audz. Instruktors I. Grābeklis kā
pulka kom. pārstāvis.

MAKKAB1 — TUKUMS.

Biedrība dibināta 1924. gadā, tā* priekšsēdē-
tājs ir Dr. L. Kopenhāgena, pr. b. Z. Kopen-
hagens un E. VeThberga, sekr. G. Bermanle,
kas. A. Perlmans, mantz. F. Levenšteins un
sporta vad. L, Febesrs.

Nacionālo Latvijas atvaļināto
karavīru biedrība

Nacionālo Latvijas Atvaļināto Karavīru b-bas valde. No kreisās sēd: biedrības priekšnieki-
Fr. Boss, sporta sekcijas vadītāja biedrs Edg Remesl Stāv no kreisās: sporta sekcijas
priekšsēdētājs L k.o. k. Ed Ficfcainms un sporta sekcijas sekretārs N Vegners

NLAKB dib. 1923. g., bet sev rosību sporta
dztvē uzrāda tikai pēdējos gados, lai gan tās
sākums redzams jau 1928. g Minētā gadā
pie b-bas nodibina sporta sekciju, kuras darbī-
ba izpaudās gan tikai iekšēji, sacenšoties ar
b-bas nodalu biedriem vingrošanā un viegl-
atlētikā. Dažus gadus vēlāk sastādijās arī
futbola komanda, kura draudzībai- ««čīkstēs
sacentās ar citu biedrību vienībām, un šuva

labus panākumus. So panākumu pamudināta,

KLAKB Iestājās Rīgas apgabala futbola s-bfi,
kā ari Latvijas vieglatlētikas s-bā, tādā veidā
piedaloties atklātās meistarības sacensībās.
1987. g. b-ba uzsāk moderna velodroma iz-
būvi, kuru nobeidz £ g. augusta mēneša otrā
pusē un 1 septembri to atklāja un nodeva
sporta saimes lietošanā. Treks 338 m, cementa
betona, ir patreiz vienīgais Baltijas valstis.
Jau 11. septembri uz treka tiek izcīnītas Lat-
vijas meistarsacīkstēs riteņbraukšanā. Bez
riteņbraukšanas, biedrības biedri nodarbojas

āzi *r basketbola spēli. B-ba ir iestājusies
Latvijas basketbola savienībā, kur tā šogad

pirmo reizi uzstāsies meistarības 2 ligā. Bie-
drība pašreiz ar visām nodaļām apvieno ap-
mēram 1200 biedrus NLAK b-bas ilggadīgais
priekšnieks Fr. Boss 1912. g. olimpiādes. Stok-
holmā, dalībnieks riteņbraukšanā, šogad par
b-bas sporta rekcijas -vadītāju iecēlis LKOK
Ed. Zichmani, kura pārziņā ir riteņbraucēji.

Sekcijas sekretārs N Vegnors vada futbola un
basketbola nozari. Sekcijas loceklis Edg Re-
mesvelcs pārzin sekcijas tcehnisko pusi

LATVIJAS l'OĻU JAUNATNES B-BAS

LIEPĀJAS NODALA

dibināta 1034. g. Biedrībā pastāv futbola,
basketbola, volejbola, vieglatlētikas un citas
sekcijas. Liela vērība tiek piegriezta futbo-
lam, volejbolam un basketbolam. Nodaļu va-

da: priekšsēdētājs B. Romanovskis; viņa pa-
līgs G. Lukaševičs; sekretārs A Grodskis; ka-
sieris J. Mikolajunas; mantzinis K. Czecho-
irlcs.

B-bas Latvju Jaunatne

i!-h:is Latvju Jaunatne Rīga» nodalās valde. No kreisās: sekretārs J Rupners, priekšsēdē-
tājs L. Svīķers un pr-ja biedrs N Liberts.

LJ darbība aptver visu Latviju. Nod. skaits
patreiz 73. Šogad paiet taisni 10 gadu, kopš
LJ reprezentējošās — Rīgas nodaļas dibinā-
šanas. Pirmā valdē bijuši A. Sodums, H. Za-
riņš, P. Polis, E. Karlsons, J. Filips. Tūlīt
pēc nodaļas dibināšanas rosīgu darbu sāk

I vieglatlētikas, basketbola, futbola, volejbola,
literārā u. c. sekcijas. Pirmo reizi Latvijai
basketbola vienība izcīna „Chicago Tribune"
kausu Desmit gados b-ba devusi daudz ak-

tīvu sportistu valsts mērogā. Izaudzināti ari

daudzi aktivi un spējīgi sabiedrības locekļi.
Patreiz LJ Rīgas nodaļā strādā volejbola,

basketbola, rokas bumbas, galda tenisa, lite-
rārā, šacha un turnistu sekcijas. Nodalās

priekšnieks — Leonids Sviķers, pr-ka biedrs-
— Ilmārs Rupners, sekretārs — Nikolajs Li-
berts. Adrese — Rīgā, Valdemāra ielā Nr. 25,
tālr. 30015. (

Poļu sporta kluba Reduta 11 gadi
Rīgas polu sp. kl. Reduta šogad var atska-

tīties uz saviem 11 pastāvēšanas gadiem. Jau
no pirmās dienas piekopj futbolu, bet togad
bez minētā sporta pastāv vieglatlētikas, baske-
ta un voieja. kā ari galda tenisa un slēpošanas
sekcijas, kurās dzīvu līdzdalību ņem kā vī-
rieši, tā ari sievietes. Lielu vērību valde pie-
griež jaunatnes audzināšanai. Kluba rindās Ir
vairāki valsts vienības dalībnieki, kā Krupc'as,
Vlnslavs un Vagulovlca. Vairāki kluba spor-
tisti ir tikuši Latvija? meistara godā. Pat-

reizējais valdes sastāvs: priekšsēdētājs V.
Nalmovics, priekšs. biedrs A. Slics. kasieris B.
Kaimazo, mantzinis V. Mis.iuns. sekretārs A.
Matulonis.

LATVIJAS KULTŪRAS VEICINĀŠANAS
BIEDRĪBA — GOSTIŅI.

Biedrības vaflē darbojas: K. DalštrSma, A.
Porietis, P. Miģlaus, J. Kuģis un A. Libers.

I

Sporta sekciju vada Dr. Edelmanis, viņa biedi*
Donchlo un Kuģis. Biedrība sevišķi intensīvi
nododas futbolam.



Latvijas futbola savienība

Vidu ttufcoa. — pr-js pmv.-ltn,

J. Redlichs, no viņa p* kreisi

— pr-ja b. un Rīgas Apgabala

Futbola S-bas pr-js A. P. Rui

ga, sekr. K. Vēbers, pa labi -

A. Auziņš (kas.) un F. Lakše-

vics.

Kapt.-ltn, K. Martinsons, A. Jurgens,

Latvijas Futbola Savienība dibināta 1921. ga-

dā. Tās pirmais priekšsēdētājs bijis toreizē-
jais Anglijas konsuls Holls. Pēc tam savie-

nību vadājuši N. Bergs, plkv.-ltn. Redlichs,

Jansons, Ruiga un citi.

Pēdējos gados savienības priekšgalā atrodas

pjfcv.-ltn. J. Redlichs, un tās valdes sastāvā
ieiet: pr-ja b. A. P. Ruiga, K. Vēbers (sekr.),

A Auziņš (kas.), F. Lakševics, kpt. Petriķis,

kpt.-ltn. Martinsons, A. Jurgens un A. Grīs-
lis.

Savienībā ietilpst Rīgas Apgabala Futbola
S-ba, Lejas-Kurzemes Apgabala Futbola S-ba,
Zemgales Apgabala Futbola S-ba, Vidzames
Apgabala Futbola S-ba un Latgales Apgabala
Futbola S-ba. Visas minētās s-bas apvieno 77
biedrības ar vairākiem tūkstošiem spēlētāju.

A. Grīslis, kāpt. Petriķis.

Izcilus panākumus guivusi mūsu valsts vienī-
ba, sava sastādītāja plkv.-ltn. J. Redlicha va-

dībā. Pagājušā sezonā valsts vienība, neska-
toties uz ļoti stipriem pretiniekiem, palika, ne-

uzvarēta. No pagājušā gada tiek izcīnīts
Valsts Prezidenta dāvātais ļoti vērtīgais Lat-

vijas kauss, kas ir lielākā konkurence, kāda
jebkad izvesta Latvijā.

Latvijas Vingrošanas savienība

Latvijas Vingrošanas Savienības valde. No kreisās sēž: H. Ulrichs — 1. vicepriekšsēdē-
tājs; insp. V. Cekuls — priekšsēdētājs; A. Ozo liņš — 2. vicepriekšsēdētājs. Stāv: P. Parrē

— kasieris, K. Lapiņā — mantzinis, J. Staško — sekretārs.

Latvijas Vingrošanas Savienības statūti ap-

stiprināti Sabiedrisko lietu ministrijā 1938. g

6 septembrī. Augstākais valsts sporta vadī-

tājs par savienības un valdes priekšēdētāju ie-
cēlis Fiziskās audzināšanas inspektoru, LFK
un SK locekli Voldemāru Cekulu un valdē Her-
bertu Ulrichu, Aleksandru Ozoliņu, Paulu

Btvrrē, Kārli Lapiņu un Jēkabu Staško.
Savienības valde savu organizēšanas darbu

5r sākusi un tas rit pilnā gaitā. Zem savie-

nības valdes uzraudzības patlaban sākusi no-

turēt nodarbības vingrotāju izlases vienība,
lr«a vēlāk tika pārvērsta valsts vienībā. Arī

savienības valde nodomājus* visciešāk sadar-
boties ar visām pārējām savienībām un no-

dibināt sakarus ārzemēs.
Be* savienības priekšnieka — fiziskās au-

dzināšanas inspektora V. Cekula, ari pārējie
valdes locekļi ilgus gadus sekmīgi darbojušies
vingrošanas sportā Herberts Ulrichs ar vin-
grošanas sportu nodarbojies 37 gadus, 10 ga-
lus bijis Latvijas meistars vingrošanā., Vairā-
kas godalgas guvis arī sacīkstēs Vācijā un
Krievijā. Aleksandrs Ozoliņā jau no 1916, ga-
da nepārtraukti darbojies par vingrošanas sko-
lotāju.

RĪGAS APGABALA BASKETBOLA
SAVIENĪBA

dibināta tikai šogad — rudenī. Savienībai vi-
sai plašs uzdevums — kārtot basketbola spor-
ta jautājumus mūsu galvas pilsētā RABS
priekšnieks ir Plaudis Valdē: Ķīvītis, Šiliņš
J Augusts, Točilovskis, Vītoliņš, Cenkovskis
Tiesnešu kolēģija: Šiliņš, Zariņš un Liepa.

Rīgas apgabala
futbola savienība

Sākot runāt par Rīgas Apgabala Futbola

Savienību, jāatzīmē viņas lielā rosība un dar-
ba spars futbola sporta veicināšanā. RAFS
vada jau ilgus gadus ļoti saprātīgi priekšnieks
P Ruiga. Viņam arī nākas liela pateicība par
šis savienības lietišķo un sekmēm bagāto dar-
bu. RAB'S dibināta 1020. gada martā. Bez
priekšsēdētāja, valdē vēl darbojas: sekretārs
Auziņš, kasieris Varblāns, mantzinis Dž. Viņ-
ķis un locekļi Cerbulis ar Jansonu. Pie RAFS
nodibināta arī tiesnešu kolēģija, kuru vada
Jurgens, par viņa palīgu darbojas Levitans,
sekretārs Grigorovics, locekļi — Svistuņenko
un Lancers. Pašlaik RAFS ietilpst 30 sekojo-
šas Rīgas sporta biedrības: ASK, RFK, RV,
RKSB, ŪS, Hakoah, VEF, LDzB, LSB, LAS,
MakVabi, Starts, SKSB, Reduta, JS, JKS

NDDBB, Unions, Amatiers, RPIDDB, LLA,
LJ, Trumpeldors, Herclia, LAS Slokas nod.,
ISFDB, NLAKB, LNB, LV un Bold.-Daugavgr
kult. b-ba. RAFS ikgadus rīko un saprātīgi
vada 1. ligas, 2. ligas, virsligas rezerves, 3. li-
gas, jaunatnes un zēnu ligas meistarības. Pē-
dējos gados sevišķi lielas pūles pieliktas jau-
no futbolistu audzināšanai jaunatnes un zēnu
ligās

Leias-Kurzemes anaabala futbola savienība

Lejas-lvurzt-mes Apg. fc'uioola aaviemua. uz ņēmuma i nnuā no kreisas: rev Kom pr-js

Rolavs, valdes pr-js Kalniņš, pr-ja biedrs Bir stiņš. Otrā rindā: sekretārs Kirilovs, rev. ko-
misijas loc. Robiņš, valdes kasieris Emmerma nis, vev. kom. loc. Romanoi-skis un mantzinis

Jakševičs.

Latvim šaušanas savienība

i\o krensas: Laub-oas pr-ks ģen. it. ti.uasons, kas vada s-bu no dibināšanas dienas, un sekre-

tārs M Birkens, kas arī darbojas savienībā no tās dibināšanas.
savienība savu darbību uzsāka 1922. gada,

kā' sacīkšu rīcības komiteja, kurā iegāja pār-
stāvji no lielākām šaušanas sporta organizā-
cijām. Komitejas uzdevumā bija rīkot atklā-
tas un Latvijas meistarsacīkstēs šaušanā, kā
iesācējiem, tā arī vecākās klases šāvējiem. Ar

1927. gadu sīs organizācijas nodibināja .uz-

vijas šaušanas sporta organizāciju savienību,
kas tagad saskaņā ar likumu par bezpeļņa*
biedrībām un organizācijām, pārreģistrēta par
Latvijas šaušanas Savienību. Savā 16. dar-
bības gadā savienība apvieno 17 organizācija*.
Minētās savienībā ietilpstošās organizācija*
apvieno vairāk kā 12.000 biedru, kamdēļ Latvi-
jas Šaušanas Savienība uzs!:atama par vienu
no lielākām savienībām.

Uzsākot savu darbību, sasniegumi un re-
kordi šaušanas sportā svārstijās no 60—76
proc. atsevišķās šaušanas disciplīnās, tagad

rekordi atsevišķās disciplinēs līdzinās n*
S5 100 proc., t. i. rezultāti caurmērā uzlaboti
par 30 proc. Agrāko piecu šaušanas disciptt.

nu vietā, savienība tagad rīko atklātas šauša
nas sacīkstes un arī Latvijas meistarsacīkstēs
28 dažādās šaušanas disciplinēs, pie kam 3c
gadus sarīko tradicionālo labāko šāvēju ap-
balvošanu — izsniedzot vērtīgas veltes un dip.

lomus.
šaušanas savienības darbā no paša sākuma

(1922. g.) nepārtraukti darbojas kā priekšs*
dētājs ģen R Klinsons un sekretārs M BI*.
kens. Arī tagad, kad savienība darbojas zem
Latvijas Fiziskās Kultūras un Sporta Komite-
jas, savienības valdē savos amatos paliku!»»
minētās personas. Bez tam savienības valdi
darbojas insp. J. Ķīselis, rūpn. 3. Jansons, kāpt,
Sāns, A. Tauniņš, kāpt. A. Kārkliņš. Revīzija»
komisijā darbojas: pulkv.-ltn. J Kārkliņš, 1\
Birkens un J. Kritners. Gluži kā riteņbr**>
cēju savienībā, arī šaušanas savienības priekš-
nieks no pat dibināšanas ir ģenerālis E. KH»i
sens — mūsu šaušanas sporta tēvs.

Savienibas-mflsu sporta vienotības izteicējas
Šodien, valsts šūpuja svētku 20. gadu dienas priekšvakarā, būs interesanti mazliet tuvāk pakavēties pie LFK un SK ietilpstošo savienību darbības un arī to, kā strādājušas un strādā mūsu sporta biedrības un organizaci-

jas, kas ir faktiskas latvju sportistu audzētājas. Savienības apvieno sevī 184 sporta biedrības, t. i. ieskaitot ari savienību kandidātus. Latvijas Fiziskās Kultūras un Sporta Komiteja savukārt vieno 1G sporta savienības. Be»tam, pastāv 5 apgabalu savienības (futbolā). Valsts 20 gadu pastāvēšanas gadijumā, „Spotta Pasaule" ir vēlējusies savus lasītājus iepazīstināt ar visu mūsu sporta savienību un biedrību darbību, šai sakarībā savienības un
biedrības lūdzām iesūtīt mums datus par savu darbību, šīs ziņas loti daudz organizācijas iesūtījušas, bet par vairākām mums šo datu arī trūkst. Tas vedams sakarā ar to, ka no provinces biedrībām ļoti grūti ziņas ievākt *
un dažu biedrību aktivitāte ir tik niecīga un nenozīmīga, ka biedrības „darbs" aprobežoja» ar to, ka šāda biedrība vispār tikai pastāv. Tādēļ arī paredzams, ka sākot ar 1939. gadu, vairākas šādas nīkuļojošas biedrības likvidēs.
Ar labpatiku jākonstatē, ka vairums mūsu biedrību tomēr strādājušas neatlaidīgi nn nenogurstoši. Tagad, valsts 20 gadu pastāvēša»as svētkus svinot, tās var atskatīties uz paaurīto ar apziņu, ka veikts liels un ievērojam»
darbs. Pēc jaunā sporta likuma izdošanas, nacionāli nostādīts darbs ari mūsu sporta savienībās — nav vairs senās nesaskaņas un nesaprašanās, bet viss norit atjaunotās valsts un 1934. g, 15. maijā radīto ideju garā. šo darba

skaidrību un nesatricināmo vienprātības garu, ,.Sporta Pasaule" Latvijas sporta savienību un biedrību vadītājiem novēl arī nākotnē!

Latvijas galda tenisa savienība

Latvijas Galda Tenisa Savienība. Priekš-
nieks J. Nāruns, valdes locekļi Z. Lēven.

beigs, J. Stirna un vltn. Zilvers.

Galda teniss ir populārs sports, kuru tūk-
stošiem piekopj visās pasaules malās. Arī
Latvijā, tikko šis sporta veids sāka attīstīties,
trada daudz piekritēju. Jau apm. 12 gadus

Latvijas galda tenisa savienība ietilpst starp-

tautiskā galda tenisa federācijā. Pa šiem ga-

diem latvju galda tenisisti sekmīgi aizstāvē-
juši Latvijas krāsas daudzos starptautiskos

tumiros un sacīkstēs, tā latvju izcilākie
sportisti šinī disciplīnā, kā Štams, Ošiņš, Jof-

fe, Sacovs un agrāk Finbergs, pazīstami kat-

ram galda tenisa darbiniekam. Pēc maza at-
slābuma aizpagājušā gadā — jaunieceltā val-
de, kuru šinī gadā iecēlis mūsu augstākais
sporta vadītājs, sabiedrisko lietu ministrs A,
Bērziņš, enerģiski ķērusies pie darba. Un tie-
šām, pašaizliedzīgā darbā valdei visīsākā lai-
kā izdevās ,.ieliet jauno vīnu vecā traukā" —
ika noorganizētas un labi novadītas meistar-

sacīkstēs Rīgas Jūrmalā, Ķemeros, Ķegumā,
vesela virkne pilsētu sacīkšu, kuru mērķis ir

propagandēt so patīkamo un viegli sasniedza-

mo sportu ai'I ārpus Rīgas, kā arī palielināt un
jauno spējīgo spēlētāju izlasi. Nupat sekmīgi

beidzās valstu sacīkstes ar Igauniju un Somiju,
un plaša turneja pa Zviedriju, Tagad LGTS
steidzīgi veic priekšdarbus Baltijas turnīram,
kas paredzēts decembra sākumā Rīgā. Savie-
nības darbību vada priekšsēdētājs J. Nāruns

un valdes loc.: virsltn. Zilvers, Liberts, Z. Le-
venbergs un Stirna.

Latvijas ziemas sporta savienība

Latvijas Ziemas Sporta Savienības valde. No kreisās sēd: Kiršteins, plkv.-ltn. J. Kārkliņš,
priekšnieks A, Liepiņā, H. Bērziņš, rev, kom. loc. Panders, otrā rindā no kreisās stāv —

Kušķis, Saulītis, Jui

LZSS juridisko pamatu ieguva 1923. g. 5. jan-
vāri ar reģistrāciju Rīgas apgabaltiesā, bet
faktiski jau savu darbību iesāka 1922 gadā,
noorganizējot kopējas ziem. sporta nodarbības.
Savienību vadījuši: R. Brikmanis no 1923.—
1924.g., N. Strik-Strikfelds (1925., 1928., 1929),
Roberts Ibens (1926. g.), eksmeistars, tagadē-
jais LFK un SK ģenerālsekretārs plkv.-ltn.
Alberts Rumba (1927. g.) un sākot ar W3C.
ir līdz 1938. g. 25. jūnijam Boberts Plūme, bfit
saskaņā ar Fiziskās Kultūras un Sporta <"i-
ganizaciju likuma izdošanu, augstākais sporta
vadītājs — sabiedrisko lietu ministrs A. Bēr-
ziņš iecēla Latvijas Ziemas Sporta savienībai
jaunu vadību ar Aleksandru Liepiņu kā priekš-
nieku. Valsts 20 gadu pastāvēšanas svētkos
savienības valdē vēl darbojas: pr-ka vietnieks
un ātrslid. sekc. vadītājs plkv.-ltn. Jēkabs
Kārkliņš, sekretārs — Hugo Bērziņš, kasieris
— Kārlis Kušķis, hokeja sekcijas vadītājs —
Arvēds Jurgens, slēpošanas sekcijas vadītājs
— Alberts Riekstiņš, daiļslidošanas sekc. vad.
— Voldemārs Kiršteins, mantzinis — Elmārs

ens, A. Riekstiņš.

Saulītis un loceklis — V. Glinn-Holls. Revī-
zijas komisijā: kāpt. J. Kārkliņš, V. Panders
un V. Lācis.

Latvijas Ziemas Sporta Savienības darbība
ir ļoti plaša, jo apvieno tādus plašus sporta
veidus kā ātrslidošanu, hokeju, slēpošanu un
daiļslidošanu.

Pēdējā laikā savienība lielu vērību veltijusi
slēpošanai — kā vienam no vispopulārākiein

ziemas sporta veidiem, jo slēpošanu piekopj ne
tikai attiecīgie sportisti, bet arī plašākas ie-
dzīvotāju masas. Kā pirmie celmlauži minami
ilggadīgais savienības priekšsēdētājs Roberts
Plūme un nenogurstošais Alfrēds Lukstiņš, K.
Bukass, A. Motmillers un citi.

Patreiz LZSS stāv atbildīga uzdevuma priek-
šā — noorganizēt nākošā gada februāri Rīgā
40. Eiropas meistarsacīkstēs ātrslidošanā. Un
ja jau LZSS ir guvusi tiesību vadīt šādu starp-
tautiski plašu un vērtīgu sarīkojumu, tad ne-
apšaubāmi savienības darbam līdz šim bijušas
teicamas sekmes.



Latvnas mednieku biedrību

ffibmSjis Valsts Prezidents Kārlis Ulmanis
1919. gadā.

Pašlaik biedrībā ir 130 biedru, kas galvenā
kārtā komplektējis no vietējās inteliģences.
Biedrība nomā no valsts un Rīgas pilsētas
apm. 60.00 ha mežu, kuros saprātīgi saimnie-
kojot, t. i. zvērus barojot bargās ziemās un
plēsoņu skaitu samazinājot, medījumu skaits
stipri pieaudzis, kas dod sekmīgas medības un
patīkamu atpūtu izbraukušiem mediniekiem.
Zvēru barošanai biedrība gadā izdod Ls 2000—
2500, malu mednieku apkarošanai un plēsoņu
iznicināšanai Ls 500 un centīgo mežsargu ap-
balvošanai Ls 150.

Biedrības pastāvēšanas laikā sarīkotas 9 su-
gas suņu un medniecības izstādes, pēdējā š. g.
23.—25. oktobrim L. Vērmanes parka paviljo-
nā. Pavisam izstādēs apskatīts 1260 dažādu
sugas suņu, bet galvenā vērība piegriezta me-
dību sugas suņiem. Tāpat sarīkotas 7 me-
dību sugas suņu sacīkstes uz lauka, kur dar-
bā biedrība centās noskaidrot, kādi medību

sugas suņi vispiemerotalki mušu apstākļos.

1922. g. biedrība sāka izdot medību sporta
žurnālu «Mednieks un Makšķernieks", žur-
nālam lieli nopelna daudzu uz medniecību at-
tiecošos svarīgu jautājumu noskaidrošanai un
mednieku ētikas izkopšanai. 1931. g. žurnālu
,.Mednieks un Makšķernieks" biedrība bez at-
līdzības nodeva Mednieku biedrību savienībai,
kas izdošanu turpina vēl tagad. Pie biedrības
pastāv kinoloģiska sekcija, kas ved sugas suņu
ciltsgrāmatas visā valstī. Pag. gadā biedrība
iestājās par biedri starptautiskā kinoloģiska
federācijā Briselē.

Valdes sastāvs: priekšn. V. Druja, pr-ka v.
P. Skrapce, sekretārs O. Bračiņš, kasieris V.
Rīdzenieks, mantz. A. Ernests, biedrzinis V.
Pakalnietis, medību pārz. E. Tīdemanis, Ba-
bītes ezera apsaimn. kom. pr. P. Birkmanis un
valdes locekļi — A. Brunners, L Korps un
J Librechts. Revizijas komisija: V. Kaukevics,
J. Kukurs un E. Resnais. Goda tiesa: B. Mei-
jers, H. Bļaus un O. Buli akmens.

Sarkan-Balts

tenisa klubs dibināts 1927. gadā Liepājā. Pa-
gājušā gadā klubs svinēja savu 10 gadu pastā-
vēšanu, atzīmējot to ar starptautisku tenisa
turnīru. Klubs, kas visus pastāvēšanas gadus
rosīgi darbojies, ir izaudzinājis daudz krietnus
tenisa spēlētājus. Savas tenisa gaitas klubā
uzsācis ari valsts vienības dalībnieks G. Buk-

lans. Pašreiz klubā skaitās apmēram 50 bie-
dru, kuru rīcībā ir 3 tenisa laukumi pilsētas
apstādi jumos. Biedrības vadība: priekšsēdē-
tājs Dr. E. Fslk*; viņa biedrs D Mans; sekre-
tārs inž. A. Loišs; kas. L. Cins: komandas

kāpt. I. Rabmovics; mantzinis B. Strofs un
locekļi A. Zakss, Dr. I. Klein* un V. Gold-
blats.

1. TALSU AIZSARGU PULKA SPORTA

KLUBS

darbojas sekojošā sastāvā: valdes priekšsēdē-
tājs — kapteinis Vilis Liepiņā; priekšsēdētāja
vietnieks — Pēteris Haselbaunis; sekretārs —
Fricis Kalniņš; kasieris — Fricis Cibis; biedr-
zinis — Hermans Sūniņš.

Latvijas nedzirdīgo biedrība

Latvijas Nedzirdīgo Biedrības valde. Sēd no kreisās: L. Mūrs, H. Zeibots, P. Kunstmanis
(pr-js), L. Bauers. Stāv no kreisās: A. Zater manis (sp. vad.), V. Cers, A. Stunda, J. Treijs

nm P Tiilners.

Valdē darbojas biedrības priekšnieks P
Kunstmanis, sekr. H. Zeibots, kas. A. Stunda,
un no nedzirdīgiem pilsoņiem: pr. b. J. Treijs,
A. Zatermanis, V. Cers, P. Tilners, L. Bauers,
E. Mūrs. Biedrības darbs norit 2 sekcijās:
sporta sekcijā ar vadītāju A. Zatermani. Bie-
drība sastāv par biedri LGTS un RAFS. Pie
biedrības darbojas futbola komanda, kas pie-
dalījusies sacīkstēs ar citām sporta organizā-
cijām. Tāpat biedrības galda tenisa spēlētāji
darbojas rosīgi un vairākkārt piedalījušies sa-

čīkstēs ar citām biedrībām. Tiek organizēta
ari vingrotāju grupa, kura visā drīzumā fi-
ziskās audzināšanas instruktora vadībā uz-
sāks savu darbu. Sporta sekcijā vēl tiek pie-
kopts makšķerēšanas, peldēšanas un airēšanas
sports, kā arī novusa un šacha spēles. Biedrī-
bā sarīkoti arī šacha turnīri. Sporta nozarē
nedzirdīgie pilsoņi cenšas nostāties blakus dzir-
dīgajiem līdzpilsoņiem. Otra ir kultūras sek-
cija ar vadītāju J. Treiju, kas rūpējas par ne-
dzirdīgo kultūras dzīves pacelšanu.

Latvijas Dzelzceļnieku Biedrība

Latvijas dzelzceļnieku biedrības sporta sekcij as vadība. Uzņēmumā no labās sēd: A. Braze
— sekcijas vadītāja vietnieks un sekretārs; A. Plaude — LDzB centrālās valdes loceklis, sek-
cijas mantzinis, basketbola un volejbola noza res vadītājs; A. Melnbārdis — sekcijas vadī-
tājs; K. Vītoliņš — šacha nozares vadītājs. Stāv: H. Kleinmanis — basketbola, volejbola
un futbola nozares vadītāju palīgs; A. Krauze — galda spēļu nozares vadītājs; P. Budov-
skis — smagatletikas nozares vadītājs; V. S vistuņenko — futbola nozares vadītājs; B. Bu-
aarovs — sporta sekcijas prezidija loceklis; O. Vāvere — vieglatlētikas nozares vadītājs un

futbola nozares vadītāja palīgs. Iztrūkst — P, Vanags.

Latvijas dz-ku biedrības sporta sekcija no-
dibināta 1934. g. Jau 1933. g. Latvijas dz-ku
b-bal bija futbola vienība, kas piedalījās
valsts un pašvaldības darbinieku rīkotā ierēd-
ņu turnirā. Bez futbola vienības darbojās
šacha sekcija — A. Melnbārda vadībā. Viņas

darbība visu laiku vērsusies plašumā un ar sa-
viem panākumiem valsts un pašvald. darbin.
s-bas rīkotos -=\cha turnīros cuvusi izcilus pa-
nākumus. 1935. g. Latvijas dz. b-ba iestājās

Rīgas apgabala futbola s-bā un viena gada lai-
kā, ejot no uzvaras uz uzvaru, izcīna meistar-
vienlbas- nosaukumu 2. ligā — pārejot ar

1937. gadu 1. ligā. 1938. g. rīkotā futbola zi-
bensturnirā iegūst pirmo vietu — saņemot uz

1 gadu RAFS balvu. Ar šogadu LDzB fut-
bolā piedalās meistarībā ar 3 vienībām: 1.
ligā, 3. ligā un jaunatnes ligā. Smagatletikā
darbojas divas nozares — boksa un grieķu-
rom. cīņā. Boksā LDzB reprezentējas visos
lielākos sarīkojumos ar Baltijas meistaru Tja-
sto. Grieķu-rom. cīņā arī darbība attīstās se-
višķi rosīgi, jo iegādāts grieķu-rom. cīņu pa-
klājs un treniņi notiek pašu b-bas kluba tel-
pās, kas iepriekšējos gados nebija. Treniņus
vada vecmeistars P Budovskis un instruktors
P. Atars. Pēdējais arī šogad savā svarā ie-
guva Latvijas meistarsacīkst ē s 2. vietu aiz
Daņilova (ASK) Dalībnieku skaits gr.-rom
cīņā — 15 dalībn un boksā — 22 dalību. Dar-
bība rit arī vieglatlētikā un galda tenisā.

Baltijas Jachtklubs Rīga
Baltijas Jachtklubs ir vienīgais jachtklubs

Eiropā, kas apvieno tikai žīdu tautības zē-
ģelētājus. Biedrība dibināta 1929. gadā 1
jūnijā un patreiz viņā ietilpst 230 biedru. Bie-

drība uzsākusi savu darbību ar 4 būru jach-
tām, bet tagad skaitās 25 jachtas, pa daļai ai

motoriem. Par biedrības rosīgumu vislabāk
liecina paša izb ūvētā mītne Rīgas Jūrmalā

Jaunā ielā Nr. 70. Rīgā mītne atrodas Vis-
bijas prosp. Nr. 33.

Patreizējā biedrības vadība: komodors dir
M. Silicitis; 1. vice-komodors (techn.) Dr. M

Mincs, 2. vice-komodors (saimn.) zv. adv. L.

Rubinšteins, sekretārs L. Stendere, 2. sekre-
tārs J. Kāns, kasieris H. Gordons, valdes loc.:
dir. J. Jedeikins, B. Levenšteins, inž. S. Gins-
burgs, S. šurduts, Dr. K. Feiertags, inž. E
Machtuss, K. Lipmanovičs, dir. Z. Michelsons,
dir. Hugo Levins, dir. A. Fleišs. Reviz kom.:
O Stenders, dir B. Horons, dir. Herm. Levins,
A Joffe un š šimsers.

JELGAVAS AIRĒTĀJU KLUBS.

Klubs dibināts 1890. gadā tā priekšnieks
Augusts Holcmeiers, b«t sekretārs F. šteinerts

Universitātes Sports
Universitātes Sports savu darbību sāka

1928. gadā, kad pie Studentu Padomes tika
nodibināta jauna sekcija ar tagad visiem pa-
zīstamo nosaukumu. Nodibinoties, US pārņē-
ma savas priekšteces Latvijas Universitātes
Akadēmiskās Sporta Biedrības aktivus un pa-
sivus.

Universitātes Sporta pārvaldes orgāns ir
valde, kas sastāv no 5 locekļiem. US vadībā
darbojušies pagājušos 10 gados liels skaits
tagad jau universitātes telpas atstājuši akadē-
miskās saimes locekļi. US pirmais un ilggadī-
gais priekšsēdētājs bija tagadējais Smiltenes
notārs Roberts Plūme, vēl priekšsēdētāja ama-
tu pildijuši krimināltiesību docents Pēteris Le-
jiņš un Dr. Volddemārs Gulēns. Ilggadīgi US

US priekšsēdētājs A. Epalts.

valdē darbojušies Verners Kanups, Leons
Plauciņš un citi. Patreiz US vada pr-js stud .
arch. Alfrēds Epalts, pr-ja biedrs Kārlis VI-
denieks, sekretāre Ina Sniķere.

US darbvedis gandrīz visus 10 gadus bija
mūsu slēpotāju vecmeistars Alberts Riekstiņš,
kura nozīme organizācijas izveidošanā ir lie-
la un neatsverama. US sportistu sastāvs
komplektējas no studentiem, kas automātiski
līdz ar studentu pašvaldībai paredzētās nodevas
samaksu, gūst tiesību izlietot US rīcībā eso-
šās sporta ierīces un no biedriem — veicinā-
tājiem, kuri var stāties sportistu rindas ar US
valdes lēmumu katrā atsevišķā ?adijumā. Bie-
dru veicinātāju rindās redzam Mākslas Akadē-
mijas un Latvijas Konservatorijas audzēkņus
um ģimnāziju audzēkņus, kas ir noteikti pa-
redzējuši skolu beidzot iestāties universitātē
Pie US darbojas šādas sekcijas: futbola, bas-
ketbola (studentiem un studentēm), volejbola
(studentiem un studentēm), tenisa, ledushokeja,
airēšanas, peldēšanas, šacha, vieglatlētikas.
slēpošanas, ātrslidošanas. Nodibināta šauša
nas sekcija, kas savu darbību organizē Nepie-
griežoties US sasniegumiem un neveiksmēm
sporta laukā, kas sporta laikrakstu lasītājiem
jau labi zināmas, svarīgi būtu aizrādīt, ka ar
panākumiem vaiņagojusies US vadības doma
par studiju darbā fiziski un garīgi nogurdinā-
tā studenta veselības kopšanu un spēku atgū-
šanu sporta nodarbībās. Universitātes Pado-
me nolēmusi sākot ar 1938.-39. mācības gada
rudens semestri ievest visiem- pirmā kursa
studentiem obligatorisku priekšmetu — vin-
grošanu, ar ierakstu lekciju grāmatiņā —
Sports. Par vingrošanas galveno vadītāju US
saistījusi mūsu pazīstamo sportistu un vingro-
šanas skolotāju Arnoldu Rudzīti.

Sp. B-ba Rīgas Vilki
Sp. b-ba Rīgas Vilki dibināta zem nosauku

ma Rīgas Vanderers 1927. gada 21. oktobrī
Rīgas Vanderera dibināšanu ierosināja bij
Latvijas tenisa meistars un Anglijas ģeneral
konsuls Artūrs Viljams Makfersons. Līdz sa
vai aizbraukšanai uz jaunu darba vietu —
USA, Makfersons bija biedrības priekšsēdē
tājs un idejiskais vadītājs. īsā laikā tika no
organizētas futbola un bendi vienības. Vislie

RV priekšnieks R. Jansons.

lakās sekmes guvusi futbola vienība, kura ie-
guva Rīgas kausu savā īpašumā. Arī virslī-
gas meistarībā RV spēlē ievērojamu lomu.
Vistuvāk Latvijas meistara titulim RV bija
1932. gadā, kad kopā ar ASK tai bija vienāds
punktu skaits, bet izšķirošā cīņā laime toreiz
nosvērās ASK pusē.

Vislielākos panākumus RV guva šinī sezonā,
kad izclnija Valsts Prezidenta Kārļa Ulmaņa
dāvāto Latvijas kausu. Ari meistarībā RV at-
rodas 2. vietā. Ļoti rosīgi RV sāka darboties
tagadējā priekšsēdētāja Roberta Jansona
vadībā Biedrībai patreiz ir 6 futbola, 3 bas-
ketbola un 1 volejbola vienība RV nozīme mū-
su sporta dzīvē tādēļ ir tiešām liela.

Latvijas Arodorganizāciju Sports
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LAS valde. 3. no kreisās priekšnieks J. Rub enis, pa kreisi pr-ka vietnieks A. Auziņš un
kasieris A. Zvirbulis; pa labi sekretārs H. B ērziņš, mantrinis J. Brauns un LAS darbvedis

A. Hermanovskis.

īsi pēc valsts svētkiem atjaunotās Latvijas
strādnieku sporta organizācija — LAS varēs
atskatīties uz četriem, panākumiem bagātiem
darba gadiem. Biedrība dibināta 1934. gada
novembrī. Statūti apstiprināti 1935. g. 22.

janvārī un jau pēc dažām dienām LAS iz-'*;(!
pirmo starptautisko sacīksti grieķu-romiešu
cīņā, kur vienību sacensībā gūst pirmo uzva-
ru pār Tartu Kalev vienību. Smagatletikas
sporta veidi — grieķu-romiešu cīņa un bokss
ir pirmās un arī plašākās sporta nozares, ku-
rās LAS tagad iekarojusi pat vadošo vietu
valsts mērogā. LAS darbība strauji plātošies
plašumā un šodien LAS-ā darbojas visas ievē-

rojamākās sporta nozares — pavisam Ifi, ku-
rās veselīgās nodarbībās un sacensībās pieda-
lās pāri par 1500 strādnieku jauniešu. Plašo
un vispusīgo sporta organizācijas darbību jau

no dibināšanas dienas vada LAS priekšnieks
Jānis Rubenis. LAS valdē darbojas Alf'ēds
Auziņš — priekšnieka biedrs, Hugo Bērziņš —
sekretārs, Artūrs Zvirbulis — kasieris, Jānis

Brauns — mantzinis. Valde darbojās eiBŠā sa-
skaņā ar atsevišķu sporta nozaru vadītājiem,
kas ir sava sporta veida labākie lietpratēji,
un tās vada: grieķu-romiešu cīņā — Ed Bie-
tags, boksā — Ed. Andersons, vingrošanā —
V. Zacharevičs, vieglatlētikā — J. Bertiāts,
svaru celšanā — F. Balcers, šachā — N. Kam-
pars, riteņbraukšanā — V. Sāvičs, rokas bum-
bas spēlēs — A. Leikarts, slidskriešanā —
R Vithofs, futbolā — J. Krapovskis, slēpoša-
nā — H. Bērziņš, tenisā — A. Zvirbulis, peldē-

šanā — V. Zacharevičs, galda tenisa — R.

Kalnciems, sieviešu nozarē — V. Rupners un
kārtības nozarē — J. Riņģis. Aktivu darbību
sporta laukā uzrāda arī LAS nodaļas provincē,
kas pastāv Jelgavā, Ventspilī, Liepājā, S!o-
kā, Talsos, Kuldīgā um Tukumā. Darbs LAS-3
vaiņagojies tiešām teicamiem panākumiem, pa-
teicoties vadītāju nenogurstošai rosībai, LAS
patrona, ministrā A. Bērziņa sniegtajf-m at-
balstam un Latvijas Darba Kameras prieks-
sēdētāja K. Egles lielajai gādībai un atsaucī-
bai.

Sporta biedrība Starts

Sporta Biedrības Starts valde. No kreisas augšā: A. Krauklis (sekr.), K. Cinovičs (prks),
V. Rublovskis (pr-ka vietn.). Apakšā: valdes loceklis B. Bērziņš, N. Cenkovskis, E. Drun*

(kas.) un G. Jēkabsons.

dibināta 1929. gadā Rīgā. Biedrības vārds bi-
ja maz pazīstams, jo nebija aktivu sportistu,
kas varēja reprezentēt biedrību uz ārieni. Bie-
drībā nebija nevienas citas sporta sekcijas, iz-
ņemot motorsporta.

1933. gadā US rīkoja P! K! tumiru basket-
bolā, kurā varēja piedalīties arī tie studenti
kas nesastāvēja korporācijās, bet bija kādas
biedrības biedri. Nevienai atsevišķai biedrība'
nebija iespējams sastādīt basketbola vienību
no studentiem, kas nesastāv korporācijās La:
to panāktu, K. Cinovičs noorganizēja vianību
un ievadīja sarunas ar toreizējo Starts priekš-
nieku K. Ašusu, lai uzņemtu vienības locekļus
Startā par biedriem un dotu iespēju piedalī-
ties minētā turnirā. Ierosinājums guva bie-
drībā piekrišanu un tā radās Starta pirmā
basketbola vienība. Tur spēlēja vēl tagad it
redzamie basketbolisti K. Sātiņš, K. Cinovičs,
P. Sniedziņš, J. Balodis, Rubenis, BrombergS
šachists T. Melngailis un citi.

Biedrības Starts vadība ar panākumiem bija

ļoti apmierināta, jo komanda turnirā izcīnija
otro vietu. Tagad būs maz tādu sporta cienī-
tāju, kam vārds „Starts" būtu svešs, jo ir
bijušas daudz skaistas cīņas ar uzvarām un
zaudējumiem. No Starta basketbolistiem dau-
dzi aizstāv valsts krāsas, piem. Aņufrijevs, Ci-
novičs, Krauklis, Rozenbachs, Martinsons, Jan-
sons, Tēriņš un Laukēvics. Biedrība Starts

bez basketbola sekcijas aktivi darbojas rokas
bumbas, futbola, volejbola, vieglatlētikas un
citas sporta nozares. Aktivo sportistu skaits
biedrībā ir apm. 120, un biedrības vadība se-
kojoša: priekšnieks K. Cinovičs; priekšnieka
vietn. V. Rublovskis, kasieris Eg. Drune, sekr.
A Krauklis, biedrzinis N. Cenkov.;kis, mant-
zinis B. Bērziņš, loceklis G. Jēkabsons.' Šeit
jāpiemin, ka vienīgais no Starta dibinātājiem,
kas nenogurstoši visu laiku ir darbojies un vēl
tagad darbojas valdē, ir Egons Drune.

Biedrība Jūrmalas Sports
dibināta 1929. g. Dibinātāji aktivi sportisti un
viņu mērķis sporta un fiziskā attīstība Rīgas
Jūrmalas pilsētā. Pirmā valdē darbojās:
priekšsēdētājs inženiers V.Strancis, viņa biedrs
— A. Grīntāls, sekretārs — J. Veldre, kasiers
— A. Hofmanis, biedrzinis-mantziniš — Fr.
Rogenmanis. Revizijas komisijā: priekšnieks
zv. adv. pal. R. Legzdiņš, sekretārs K. Rogen-
manis, loceklis A. Jansons. 1930. g. biedrība
iestājās RAFS un 2. ligā izcīnija 2. vietu. Pir-
mā vietā ierindojās Universitātes Sports, kas
visā turnirā vienīgo spēli zaudē pret JS ar
1—0 (0—0). 1931. gadā JS futbola komanda
izcīna 2. ligas meistartituli un iegūst tiesību
startēt 1. ligā. Lai gādātu par pienācīgām re-
zervēm 1. ligas komandai, Jūrmalas Sports
vairākus gadus ņēmis dalību arī rezerves un
3. ligas izcīņā. Pirmo futbola sacīksti Jūrma-
las Sports noturējis Tukumā ar vietējo JKS
vienību 1930 g. aprilī un tā beidzās 1—1
Daudzi labākie JS spēlētāji pārgājuši uz Rīgas
komandām, bet daži spēlē JS līdzi no pat di-
bināšanas laikiem, kā Jansons, Rogenmanis,
Vazdiķis, Vēveris, Bungā un citi. JS darbo-
jies aktivi arī RAFS, kur revizijas komisijā
ilgus gadus sabija V. Eglitis, bet RAFS valdē
Dz. Viņķis. Biedrībai lielas grūtības rada tas
apstāklis, ka uz visām meistarības spēlēm jā-

brauc spēlēt Rīgā, kur bez dārgā ceļā jāmak-
sā arī augstās laukuma īres un jāpatērē daudz
laika braucienā. Bez futbola biedrības vadība
piegriezušies arī citiem sporta veidiem, gan
naudz šaurākā apjomā.

LAS Jelgavas noaaļa
dibināta 1935. g. un apvieno vairāk kā 100 ak.
tivu sportistu. Ar labām sekmēm darboja*
boksa, grieķu-romiešu cīņas, svaru celšanas,
futbola, basketbola, volejbola u. c. sekcijas.
Nodaļas pr-ks Voldemārs Irbe, pr-ka vietnieks
Aleksandrs Salmiņš, sekretārs Arnolds Zei-
ferts un kasieris Richards Jurkevics. Nodaļas
mītne — Katoļu ielā 4-1.

vidzemes apgabala futbola
savienība "

Savienības valdes sastāvs: pr. G. Krūmiņ*,
pr. b. J. Broks, sekr. A. Grīslis, kas. P Jo-
7. epsons, loc. A. Puķe-Puķītis .

10. CĒSU AIZSARGU PULKA SPORTA
?

KLUBS.
Sporta kluba priekšnieks — R, Kauce, pr. o.

X Treimanis, sekr, A. Grīslis, kas. P. Jozep-
sons un loc. R. Ķirkums.



Ebreju sporta biedrība Hakoah

Hakoah priekšsēdētājs Jāzeps Kaplans.

Ebreju Sporta Biedrība Hakoah dibināta
1924. g. marta mēnesī. Biedrību dibināja
83 jaunekļi, kas izstājās no Makkabi. Šo jau-
nekļu vidū bija tagad pa daļai aizmirsti, pa
daļai vēl aktivi sportisti, kā brāļi Baumgarti

no kuriem viens ir tagad ārsts, Dr. E. Leven-
bergs, Z. Gutkins, inž. J. Levitans, P. Meiero-
vičs, jurists R. Levinsons, B. Sifs, M. Jakob
aons, L. Hiršs, S. Kagans u. t. t.

Pirmais valdes priekšsēdētājs bija pazīsta

tnais žīdu sabiedriskais darbinieks L. Etingers,

kuram lieli nopelni biedrības izbūvē. Tāpat
lieli nopelni viņa pēcnācējiem — nelaiķim L
Birmanim, A. Ņemirovskim un eitiem.

Lieli nopelni ir ari ilggadīgiem valdes lo-
cekļiem S. Berzām, J. Levitanam un P. Meie-
rovičam, kuri kopā ar augšā minētiem biju-
šiem priekšsēdētājiem ievēlēti par b-bas goda
biedriem.

Sākumā biedrībai bijuša* sekcijas gandrī>
visos sporta veidos, bet pēdējos gados ir fut-
bola, boksa, galda tenisa un basketbola sekci-
jas. Futbola vienība cīnās augstākā kīasē —
virslīgā, arī bokseri un galda tenisisti gnvuši
teicamus panākumus. Boksa sekcija deva
Latvijas meistarus Dolgiceru, Kaplanu un R'
gas meistaru Alisvaku. Galda tenisā bezgala
daudzas meistarības izcīnījuši Finbergs un
Levenberga.

Basketbola sekcija atjaunota pēc dažu gadu
pārtraukuma. Patreiz biedrība pošas priekšā
stāvošām 15 gadu pastāvēšanas svinībām Ta-
gadējā priekšsēdētāja dir. J. Kaplana vadībā
tiek izvesti priekšdarbi biedrības mītnē, kas
atrodas Pērses ielā Nr. 8.

Sevišķu rosību b-ba attīsta pēdējā sezonā J
Kaplana vadībā. Bez viņa, valdē ietilpst pr-ja

biedrs Š. Bērzs, S. Kagans, A. Rozenšteins un

H Šifs. Bez viņiem, ļoti lielu darbu padara
B Zameičiks un M. Lībermanis.

Latvijas airētāju savienība

Strazdmuižas kultūras un sporta biedrība

savu darbību uzsākusi 1926. g. kā Strazdu-
muižas izglītības biedrība, bet nesen sab. lie-
tu ministrijā pārreģistrēta par Strazdumuižas
Kultūras un Sporta Biedrību. Valdes sēdeklis
atrodas Rīgā, Ciemupes Ielā 1. Biedrības
priekšnieks Hugo Misiņš. Valdes locekļi;
priekšnieka vietnieks — Roberts Veideris,priekšnieka vietnieks — Roberts Veideris,

biedrzinis — Alfrēds Lauks, kult. daļas pār-
linis — Gotfrīds Vaksmanis, sporta nozares
pārzinis — Roberts Arnltis, sekretārs — Jā-
nis Kreicbergs. B-bas nodibināšanā un tās
darbības turpmākā izveidošanā lieli nopelni
vietējās akc. sāb. Rīgas kokvilnas manufaktū-
ras direkcijai. Biedrībā skaitās 123 biedru, kas
vairums vietējo fabriku strādnieki un strād-
nieces, kā arī skolu jaunatne. B-bas darbība
diezgan plaša, tā sadalās kulturālā un sporta
nozarēs. Pirmajā ietilpst bibliotēka, jaukts
koris, dram .ansamblis, rokdarbu kopa, muz.
orķestrs, bet otrā futbols, volejbols, galda te-
niss, novuss, šacha un dambrets. Aktivu da-
lībnieku un dalībnieču skarts min. sporta no-
zarēs sasniedz 100. Redzamāko vietu ieņem
futbols; tā sekmīgo ciņu liecinieki — gara
RAFS diplomu rinda — grezno b-bas sporta
telpu sienas. Rudens un ziemas vakaros risi-
nās moža darbība telpās. Tiek izcīnītas drau-
dzības sacīkstes ar kaimiņiem šachā, galda

LATVJU JAUNATNĒ — NĪCA.

Nīcas valde, kura bez grozījumiem darbojas
jau trīs gadus, ir šāda: pr. J. Upmanis, sekr

— »p. sek. vad. A, Kramens, kas. M, Lūsēns

MAKKABI — KULDĪGA.
Biedrība dibināta 1924. gadā. Valde: pr. V

Citelsons, pr. v. 2. Veinbergs, sekr. L. Lem-
chens, *p. vad. B. Feitelbergs, loc. A. Cuci-
mērs un R. Fimbergs.

Strazdmuižas kultūras un sporta biedrības
valde. No kreisās 1. rindā: priekšsēdētājs H.
Misiņš, J. Kreicbergs, R. Veideris, R. Arnltis,
A. Lauks; 2. rindā: G. Vaksmuts un V.

Ginters.

tenisā, novusā. Noskaidrojas b-bas meistari
šajās disciplinfis. Sportistu kopības stiprinā-
šanai b-ba rīko ik gadus savu tradicionālo fut-
bolistu vakaru.

B-bas futbola laukums pazīstams plašā ap-
kārtnē un Rīgā. Tā ka ieeja brīva, skatītāju
arvien daudz. Spraigas sporta" cīņas aizrauj
vecus un jaunus. Tur veidojas jauni futbola
talanti, kas palīdzēs celt Latvijas futbola
sporta vērtību un slavu.

Latvijas vingrotāju b-ba
ir ievērojamākā mušu vingrotāju organizācija
LVB valdes sastāvs: priekšsēdētājs insp. Vol-
demārs Cekuls, priekšsēdētāja b. Aleksandrs
Ozoliņš, sekretārs Alfons Putniņš, kasieris Jē-
kabs Bernsons, mantzinis Gustavs Kichn >,
biedrzinis Alfrēds Strazdiņš un sekretāra b
Irma Grīnbergs. Biedrība dibināta 1927. gada
un viņas patreizējais biedru skaits apmēram
200.

Biedrība robežsargu
sporta klubs

RSK priekšnieks kāpt. A. Strazdiņi.

dibināta 1932. g. 25. oktobri ar noJūku veici-
nāt sportu un fizisko attīstību savu biedru
starpā un dot Iespēju biedriem lietderīgi pa-
vadīt brīvo laiku. Biedrības valdes mājas atro-
das Rīgā, Iekšlietu ministrijā. Biedrības
priekšnieks — kapteinis Arvīds Strazdiņš,
pr-ka vietn. kapteinis Jānis Birnbaums, sekre-
tārs kapt.-ltn. Jānis Lapkašs. Biedrībā RSK
pašreiz ir 751 aktīvs biedrs. Biedrībai RSK
ir S nodalās, kas visas darbojas uz Latvijas—
PSRS robežas. Atkarībā no biedrības nodar-
bības veidiem, RSK iestājis par biedri šauša
nas, vieglatlētikas un ziemas sporta savienībās.

Latvijas zēģelētāju
savienība

vadītājs Ir priekšnieks K. Spāde. Valda ie-
tilpst: L. Stenders, A. Valters, R. Trelmanis,
M. Bērziņš, A. Tiknuss un A. Kaizerlings. Zē-
ģelēšanas Sports, kas senāk pilnīgi atradās
sveštautībnieku rokās, tagad kļuvis ari par
latvju inteliģences patīkamāko sporta veidu.
Zēģelēšanas savienība neatlaidīgi strādā pie
tā, lai zēģelēšana ik vasaras rastu arvien vai-
rāk draugu. Līdzšinējā lietderībā strādājot,
savienība to ari sasniegs.

Latvijas basketbola
savienība

bijis lielais gods, vadīt nodarbības tajā sporta
nozarē, kur latvju sportisti guvuši sevišķi iz-
cilus sekmes. Bet, protams, daudz šeit ari
savienības darbinieku nopelns. LBS vada
priekšnieks E. Lapiņš, bet valdē darbojas: A.
Celms, A. Auziņš, J. Plaude, E. Ķīvltis, R.
Jurciņš un virsltn. V. Baumanis. Pēdējais ta-
gad izpilda ari valsts vienības sastādītāja pie-
nākumus. Viņa uzraudzībā Latvija 1934. gadā
izcīnīja Eiropas meistarnosa-ukumu basketbo-
lā, nupat panāca uzvaru lielajā Berlīnes starp-
tautiskā turnirā un bez tam, gūti ari lieli citi
starptautiski panākumi. Liels palīgs LBS-bai
ir tikai nule kā nodibinātā Rīgas Apgabala
Basketbola Savienība.

Latvijas daiļslidošanas
klubs

dibināts 1929* gadā. Kluba mērķis ir veicināt
un popularizēt ledus sportu, piegriežot galveno
vērību daiļslidošanas sporta attīstībai. Klu-
ba pašlaik skaitās 46 biedru, no kuriem gan-

drīz visi ir aktivi daiļslidotāji. Ari vairākkār-
tējais Latvijas meistars daiļslidošanā Jānis ZI-
verts nāk no kluba slidotāju saimes. Pir-
mais un ilggadīgais kluba valdes priekšsēdē-
tājs bija prof. Dr. med. Eduards Kalniņš. Ta-
gadējās valdes priekšsēdētājs ir zv. adv. Er-
nests Grīnbergs, bet valdes locekļi — Vale-
rijs Kiršteins, Jānis Paegle, Paulīne Stiglics
un Līvija Dreimane.

VIDZEMES APGABALA FUTBOLA

SAVIENĪBA

atrodas Cēsīs. Priekšnieks — G. Krūmiņš.

PT SPORTS SPORTISTIEM

— E. Dupurs, E. Drūviņš, A, Pampe, A. Lln-
de, A. Gulbis, B. Upmals, K. Ašme un P. Cī-
rulis ierasties šodien pīkst. 11 obligatoriski
Sporta namā uz spēli.

Latvijas riteņbraukšanas savienība

Latvijas Riteņbraucēju Savienības valde. No kreisās: priekšnieks Jānis Dikmanīs, plkv.-ltn. J. Kārkliņš, Fr. Boss un A. flult*.
LRS no tās dib. dienas vada priekšnieks

J Dikmanis. Savienība dibināta 1921 gadā un
bez J. Dlkmaņa, mums nav vairs otra sporta
darbinieka, ka* nepārtraukti 14 gadus strādā-
jis savienības priekšnieka amatā Riteņbrauk-

šanas savienība strādājusi klusu, bet rūpīgu
darbu Bez skalas reklāmas, panākts tomēr

loti daudz, ko vislabāk izsaka Latvijas riteņ-

braucēju nepārtrauktais progress. Ilggadīgi

darb:r"ki, kam lieli nopelni, savienībā vel V
plkv.-ltn. J. Kārkliņš un notārs R. Plūm*.
Valdē bez viņiem vēl darbojas mūsu riteņ-
braukšanas sporta panākumiem bagātai* vec-
meistars F. Boss un A. šulte.

ASK Rēzeknes nodala

ASK — Rēzekne. 1. rindā no kreisās sēž: virsleitnants Auniņš, priekšnieks pulkvedis-lelt-
īants Lielais, pr-ka biedrs kapteinis Varens; 2 rindā v. v. Skujiņš, %serž. Sakne un vserž.

Putnieks.

Armijas Sporta Klubs Rēzeknē Ir viens no
rosīgākiem sportā. Ik gadus klubs sarīko da-
žādas sporta sacīkstes, piedalās gandrīz visos
sporta sarīkojumos ar saviem sportistiem ari
citās Latgales pilsētās. Rosīgo Rēzeknes ASK

jau divus gadus vada plkv.-ltn. Lielais. Vai.
des locekļi: kāpt. Varens, vltn. Auniņš, Itn,
Dārznieks, vserž. Sakne, vserž. Putnieks un
vv. Skujiņš.

18. Daugavpils aizsargu pulka
sporta klubs

Savu līdzšinējo darbību 18. DAPSK cieši

saistījis ar aizsargu pulka vispārējo fiziskās
audzināšanas darbu, kas ari praksē devis vis-
labākos panākumus. Kluba priekšsēdētājs ir
18. DAP komandiera palīgs kāpt. Sergejs

Lagzdiņš, viņa biedrs — fiz. audz. instruktors
Arnolds Rudzītis, kasieris — vada k-rs Jā-
nis Veidis, biedrzinis topogrāfs Fridrichs Ķer-
galvis un sekretārs fiz, audz. instruktore Al-
bertine Markitans. Sekcijās darbojas — A.
Lielausis, B. Švirksts, B. Rande, K. Sens, J.
špaks, St. Voitkuns, L. Gobiņa, J. Joksts u. c.

Lielākais kluba pasākums — sporta lauku-
ma izbūve, ko klubs kopā ar aizsargu pulku
iesāka 1937. gadā. Nākamā gadā jaunā lau-
kumā varēs noturēt jau vieglatlētikas sacīk-
stes, bet 1940. gadā pirms olimpiādes rīkos
laukuma svinīgu atklāšanu un iesvētīšanu, kur

vienprātību darbā apliecinās i sportisti, ir ais-
sargi, i dziedātāji. Sporta klubs rīkojis vese-
lu rindu sporta propagandas sarīkojumu* un
vingrošanas vakarus Daugavpils apriņķi. A»
pagājušo gadu klubs iekārtojis savu vingro-
tavu Daugavpils valsts pamatskolas telpās.
Nodarbības notiek vingrošanā, vingrošanā rī-
kos, basketbolā un volejbolā. Pēdējos gadoa
kupli vairojies arī vieglatlētu skaits. Tāpat
futbolā klubs sāk rādīt arvien labākus panā-
kumus. Plānveidīgi un sistemātiski strādā-
jot, 18. DAPSK pakāpeniski ieņem vadošo
vietu Latgales sporta dzīvē. 18. DAPSK uz-
skata, ka līdzšinējais darba posms bijis tikai
sagatavošanās posms plašākai un pilnīgākai
sporta darbībai. Disciplinas ziņā klubs pra-
sījis Helu pakļaušanos, kādēļ ari sportistu sa-
stāvs iepriekšējos gados bieži mainijies.

Latvijas paukošanas savienība

Latvija* Paukošanas Savienības valde. No

kreisās 1. rindā: LPS pr-ks E. Mateuss, Kari-

tons, J. Gremzde, J. Spriņģis; 2. rindā: L.

Grlezltis.

Latvija* Paukošanas Savienība dibināta ti-

kai 1937. g. Tā ari ir jaunākā no Latvijas
sporta savienībām, šis savienības biedri ir
US, LSB, LVB un Sokoli. Reģistrēti pavisam

apm. 80 paukotāji. Dižciltīgais paukošanas
sports acīmredzot jau mūsu sportistos guvis

nedalītu atsaucību. Latvijas Paukošanas Sa-
vienības priekšnieks ir Edgars Mateuss, viņa
biedrs Arvīds Karitons; sekretārs Leo Griezi-

;is ; kasieris Jānis Gremzde un mantzini* JaV
nis Spriņģis.

Latvijas peldēšanas savienības
darba apstākļi bijuši ļoti grūti un neapskau-

žami. Peldēšanas sporta attīstību traucējis
tas apstāklis, ka vēl vienmēr trūsst baseins
ziemas nodarbībām. Tas ari ārkārtīgi nega-
tīvi iespaidojis latvju peldēšanas reprezentan-
tu sasniegumus. Ja apskatam Latvijas re-
kordsarakstu, tad redzam, ka rezultāti tomēr
nemitīgi auguši. Jaunajā' rekordsarakstā ir
26 šogad uzstādīti Latvijas rekordi

Latvijas Peldēšanas Savienības priekšnieks
ir kapteinis Ķirkups. Valdē darbojas: V. Laz-
diņš, E. Saulīte, E. Hartmanis un E. Zemdars.

Jātic, ka peldēšanas sporta attīstībai turpmMl
būs vieglāks ceļš, nekā valsts pastāvēšanai
līdzšinējos 20 gados.

ZEMGALES APGABALA FUTBOLA
SAVIENĪBAS

priekšnieks ir A. Bērziņš, bet savienība* sē.
'leklis atrodas Zemgales metropolē — Jelgavi,

LATGALES APGABALA FUTBOLA
SAVIENĪBA

mitinās Daugavpili. Tās priekšnieks Ir kāpt*
itn. M. Martinsons.

No kreisās 1. rindā: Latvijas Airētāju Savienības pr-ks K. Veidemanis, Strik-Strikfelds, V.
Muzikants; 2. rindā: K. Delders, E. Pantelis, F Vegners un Kuģa.

Mūsu ne visai lielā airētāju saime Ir pa-
kļauta Latvijas Airēšanas Savienībai. 91 tie-
šām ļoti jaukā sporta veida attīstību, liekas
kavējusi nepieciešamo riku lielā dārdzība. Ai-
rēšanas sporta Ir ļoti veselīgs, it sevišķi garī-
ga darba strādniekiem, tādēļ nav šaubu, ka
savienība'pieliks visas pūles, lai popularizētu
airēšanu. Latvija* airētāju «avienibas priekš-
nieks ir Kārlis Veidemanis. viņš jau daudzus
gadus ir aktivs airēšana* sportā. Priekšnieka
biedrs Eduards Pantelis, bez airēšanas nodar-
bojies arī ar futbolu, ledushokeju un slēpoša-
nu. Ļoti teicamus panākumus guvis airēšanas
sacīkstēs Latvijā un ārzemēs. Kasieris Frid-

richs Vegners, piedalījies airēšanas sportā kā
tūrmanis. Aktivi līdzdarbojies ari vairākās

airēšanas biedrībās. Loceklis Vilfrlds Strik-

Strikfelds, piedalījies daudzās airēšanas sacīk-
stēs, pie kam gandrīz līdz šim bez pārtrauku-
ma bijis Rīgas Airētāju Kluba valdes loceklis.

Sekretārs Emīls Kuģa piedalījies ar labām
sekmēm airēšanas sacīkstēs Latvijā, Polijā un

Vācijā. Vada ari US airēšanas sekciju. Ka-
nu sekcijas vadītājs Kārlis Deiders ir jau
daudzus gadus aktivs kanu braucējs. Loceklis
Voldemārs Muzikants bez, airēšanas ir aktivs
arī peldēšanas sportā.



Rīgas policijas darbinieku sporta
klubs

Policija* darbinieku sporta kluba valde. No labās: policijas inspektors J. Ķīselis — valdes
loceklis; kluba pr-js V. Ilziņš — 4. iecirkņi pr-ks; J. Fridrichsons — politiskās pārv. pr-ks,
l*a pr-ja biedrs P. Jākobsons — apsardzības rotas pr-ks. 2. rindā no kreisās: V. Simkevičs
— valdes loceklis; J. Oja — valdes loceklis; kasieris G. Eltermania — 1. iecirkņa pr-ka

palīgs, un valdes loceklis P. Jansons — 10. iecirkņa uzraugs.

Policijas uzdevums ir rūpēties par noziedzī-
bu nodarījumu novēršanu, pārtraukšanu un
vajāšanu, kā ari gādāt par sabiedriskās drošī-
bas, kārtības un miera uzturēšanu. Izpildot
savu* pienākumus, bieži vien atsevišķiem po-
icijae darbiniekiem nākas uzstāties vienā lai-
tā pret vairākiem kārtības traucētājem un no
ittieclgā policijas darbinieka drošas un ener-
ģiskas rīcības atkarājas nekārtību pārtraukša-
na un policijas autoritātes uzturēšana, Lai
savus pienākumus varētu godam pildīt, tad po-
licijas darbinieka» jābūt veiklam, drošam un
fiziski spēcīgam. Pirms 16 gadiem radās va-
jadzība pēc organizācijas, kur policijas darbi-
nieki no dienesta brīvā laika varētu nodarbo-
ties ar sportu un izkopt savu muskuļu spēku,
izveicību un veiklību. Tādā kārtā uz torei-
sējā prefekta palīga Grlnvalda ierosinājuma
un ar bij. prefekta Dambekalna atbalstu, no-
Jibinājās Rīgas Policijas Darbinieku Sporta
Klubs, kurš izveidojās par ievērojamu sporta
organizāciju Latvijas sporta dzīvē. Sevišķu
rerību sporta klubam sāka piegriezt pēc vē-
sturiskajām maija dienām, jo visplašāko at-
balstu klubs atrada pie nacionālās valdības un
savas augstākās priekšniecības. Līdz ar to
iri radušies līdzekļi, kas deva iespēju treni-
ņiem izlietot sporta laukumu pie Arkādija*
ifirza un Armijas Sporta Kluba laukumu.

Kluba darbība ļoti vispusīga. Pie kluba pa-
stāv paukošanās, svaru celšanas, boksa, vin-
grošanas, grieķu-romiešu cīņas, vieglatlētikas,
peldēšanas, strēlnieku, riteņbraukšanas, moto-
ciklistu un mednieku sekcijas Katru gadu
notiek vairākas internas sacīkstes dižādās

sporta nozarēs. Līdzekļu sagādāšanai klubs
rīkoja vairākus Izrīkojumus un koncertus.
Sporta vajadzībām iecirkņi vairākus gadus
ziedoja 5 proc. no savu izrīkojumu ieņēmu-
miem. Sporta piekopšana prasa lielus līdzek-
ļus un ari tagad klubu ar materiāliem līdzek-
ļiem atbalsta administratīvā departamenta di-
rektors Anšmita un prefekts Pommers. Pir-
mās policija* sporta sacīkstes notika Rīgā un
Vecāko* 1923. gadā, bet 10. maijā 1926. g. po-
licijas darbinieki piedalījās sporta svētkos, ku-
rus noskatīties bija ieradies ari Igaunijas
valsta prezidents.

Vingrošanas un smagatletikas sekciju dar-
bību vada pazīstamais Instruktors A. Miezī-
tis. Vieglatlētikas celmlauži ir: Frlde, Rode,
Jirgens, Variņš, Krūmiņš, A. Rozenbergs,
Cērps, Ķērpis un Oja. 1929. gadā vieglatlētu
rindās iestājās V. Rozenbergs, Jurģis, ĶTvI-
tis, Dimza, Rudzītis, Martinfelds, Bukass, A.
Kalniņš, Ķikuts, Kārkliņš un Bernhards. No
minētā gada sākās kluba uzplaukuma laik-
meta. Par minēto sportistu sekmēm zin netik-
vien katrs zēns Latvijā, bet tur ir vārdi, kas
Latvijas slavu pauduši tālu ārpus robežām.
Dimza pat par sasniegumiem sportā apbalvots
ar Triju Zvaigzņu ordeni

Ne mazākas sekmes uzrādijušin sportisti no
citām sekcijām.

Ja RPDSK ieguvis tik ievērojamu lomu pā-
rējo Latvijas sporta klubu vidū, tad šeit milzu
nopelni pierakstāmi valdes loc. G. Eltermanim,
kas ar savu sirsnību un dziļo sporta mīlestī-
bu kļuvis visa kluba sportistu tēvs.

Rīgas futbola klubs
Rīgas Futbola Klubs dibinājies 1923. gadā.

Kluba dibinātājs un ilggadīgais priekšsēdētājs
bija plkv.-ltn. J. Redlichs, kas pagājušā ga-
dā, aizejot no kluba aktivas vadības, tika ie-
vēlēts par mūža goda priekšsēdētāju. Rīgas
Futbola Klubs, kā tas jau izriet no paša no-
saukuma, galveno vērību piegriezis futbola
sportam. Viņa vienības ar ļoti labām sekmēm
startē visās ligās. Valsts vienībai RFK allaž

devi* lielāko spēlētāju skaitu, kas norāda, kā-
da milzu nozīme RFK piekrīt Latvijas futbo
la sportā. RFK izclnijia Latvijas futbola moi-
stara tituli ne mazāk kā 7 reizes. Bez tam,
vairākkārt izcīnīts Rīgas meistarnosaukums
RFK bijis pirmais, kas izcīnija Valsts Prezi-
denta Kārļa Ulmaņa dāvāto Latvijas kausu.

Ari citos sporta veidos RFK guvis teica-
mus panākumus, tā piemēram basketbolā, ag-
rākos gados bija viena no mūsu labākiem vie-
nībām un pat izcīnījis Latvijas meistars no-
saukumu. Bez tam RFK izcilus sekmes guva
bendijā un ledushokejā, kā arī viegls-cletikā.

Tagadējās valdes un biedrības priekšgalā at
rodas plaši pazīstamais mūsu sabiedriskais dar-
binieks Art3rs Kroder».

LATVIJAS MOTOCIKLISTU BIEDRĪBA

dibināta 20. martā 1924. gadā un viņas krust-
tēvs ir pazīstamais sporta darbinieks J. Buk-

se. Kā biedrības priekšnieks pirmā gadā dar-
bojās M. Sinka (miris), kurš arī ziedo pirmo
pamata kapitālu 100 rubļus. Biedrības darbī-
ba sāk iet plašumā un uzrāda nākošā gadā jau
30 biedrus ar priekšnieku J. Buksi. 1938. ga-

du biedrība var uzskatīt par čaklāko darbības
gadu viņas pastāvēšanas laikā,' par ko lieli
nopelni viņas enerģiskam priekšniekam E.
Strazdiņam. Kā svarīgāko čaklā Latvijas mo-
tociklistu biedrība var atzīmēt pirmās TT sa-
cīkstes Meža parkā, kuras noskatījās 15.000
pilsoņu ' Bez minētām sacīkstēm biedrība sa-
rīkojusi arī citas sacensības, kurās gūti jauni
sasniegumi, ari ārzemju sacīkstēs ir Latvi-
jas motociklisti ņēmuši dalību ar labām sek-
mēm.

Valdē darbojas: priekšnieks E. Strazdiņš,
viņa biedrs J. Liepiņš un 2. biedrs J. Bukse,
kasieris Fr. Hess, palīgs V. Priede, mantzinis
H. Vasiļevskis, biedr*inis J Katužans, sekre-
tārs J Konrāds (13 gadus), palīgs P. Augusts

Makkabi — Rīga
ir tā žīdu sporta biedrība, kas ar savu d:bl.
nāšanos, t. i. 1918. g. sākusi plašāko fiziskās
audzināšanas darbu žīdu jaunatnē. Makkab:
ir sakari ar žīdu sporta biedrībām kaimiņu
valstīs, t. i. Lietuvā, Igaunijā un Somijā, ai
kurām ikgadus satiekas Baltijas sporta spēlēs
vienas vai otras valsts galvas pilsētā. Ciņas
notiek vieglatlētikā, futbolā, basketā, volej-

bolā, galda tenisā, tenisā un peldēšanā. Latvi-
jas Makkabi gandrīz visos sporta veidos gu-
vusi labākus rezultātus. Makkabi — Rīgā sa-
vā pastāvēšanas laikā izlaidusi divus žurnālus,

biedrības 16 g. un 20 g. jubilejas gadījumos.
Tie attēlo veikto darbu — visādu* sporta vei-
dus, kādus biedrība piekopa un piekopj tagad.

ARMIJAS SPORTA KLUBA ALŪKSNES

NODAĻA

dibināta 1937. gadā. Nodaļā pašreiz skaitās
78 aktivi un 12 pasivi biedri. Kluba priekš-

nieks pulkvedis-leitnants Leitis, viņa vietnieks
vltn. Ceriņš, kasiera vltn Salmiņš, locekļi v. v.
Dancis un v. v. Lesiņš. Nodaļā skaitās 9 sek-
cijas — vieglatlētikas, futbola, šaušanas, zie-

mas sporta, basketbola-volejbola, galda tenisa,
peldēšanas, paukošanas, šacha un tūrisma.

Biedrības ilggadējais priekšs-Sdētājs fr A
Kēlmanis. Sporta darbību vada J. Danenhiršs
Sekcijas vada: futbolā — M. Feigins, iriegl
atletikā — R. Opeškins, galda tenisā I. Jof
te, baslketi un volejbolā — A. Moižess, vingro
"sānā — A. Markuss.

RUDENS KLUSUMS RAFS pARBIBA.
RAFS izsniegtās futbola sacīkšu ieejas biļe-

tes nododamas darbvedībā līdz 30. novembrim
(iesk.). RAFS sodījusi J. Zakševski (SKSB)
par rupju spēli uz 14 dienām. Ja b-ba* vēl
gribētu rīkot draudzības sacīkstes — tas pie-
teicamas 3 dienas iepriekš, lai varētu nozīmēt
tiesnešus un izņemt prefektūrā atļaujas. Nā-
kamā RAFS valdes sēde notiks 21. novembri
pīkst. 18.

Latvijas tenisa sports
līdzīgi citām sporta nozarēm, Latvijas 20 pa-

stāvēšanas gados izgājis vairākas attīstības
pakāpes. Pirmajos Latvijas pastāvēšanas ga-
dos vēl nevarēja būt runa par mūsu tenisa
sporta plānveidīgu organizāciju un attīstību.
Toreiz pastāvēja tikti daži tenisaklubi ar da-
žiem desmitiem spēlētājiem. Šo sporta noza-
ri uzskatija arī par priviliģētās — turīgās
iedzīvotāju šķira* sportu un to piekopa gal-
venā kārtā cittautieši. Līdz ar to tenisa spor-
ta pārstāvību uz ārieni, kā arī sadarbību ar
Latvijas sporta organizāciju apvienību un
olimpisko komiteju uzņēmās vadošie tenisa
klubi.

Vēlāk, līdz ar tenisa sporta popularitātes
pieaugšanu plašākās un it sevišķi latviešu ap-
rindās, biedrību un klubu skaits strauji pie-
audzis, kas rādija nepieciešamību šo organizā-
ciju darbu saskaņot un lika padomāt par te-
nisa sporta plānveidīgu izkopšanu mūsu valstī
šo domu pamatā 1928. gadā nodibināta Lat-
vijas Tenisa Savienība. No šā laika sākās
mūsu tenisa sporta organizēšanas un regla-
mentēšanas darbs. Tomēr savos pirmajos dar-
das šā gada uzvara pār pārējām Baltijas val-
vajadzlgo līdzekļu trūkuma dēļ, un sakarā ar
nenokārtotiem sporta apstākļiem Latvijā vis-
pār, realizēt tās galveno uzdevumu — plān-
veidīgi darboties mūsu sporta līmeņa pacel-
šanā ar jauno apdāvināto tenisistu sistemā-
tisku sagatavošanu. So iespēju savienība ie-
guvusi tikai pēc 1934. gada politiskām un
saimnieciskām reformām, kad ari sportam ar

Latvijai Fiziskās Kultūras un Sporta Komite-
jas nodibināšanu nacionālās valdība* valsts
jauncelšanas programā tika ierādīta svarīga
vieta.

Rēķinoties ar komitejas atbalstu, savienība
spējusi ilgākam laikam uz priekšu izstrādāt
mūsu sporta veicināšanas plānu, kurā svarī-
gāko vietu bez šaubām ieņem mūsu jaunās te-
nisa paaudzes sistemātiska un plānveidīga sa-
gatavošana. Ar komitejas atbalstu savienība
arī ir tikusi pie sen kārotā mērķa — ārzemju
trenera. Nepieejot pārāk optuniski pie pir-
mo gadu plānveidīgās darbības panākumiem,
jāatzīmē tomēr, ka Latvijas tenisistu koman-
das šā gada uzvara pār pārējām Baltijas val-
stīm, Lietuvu un Igauniju, vērtējama par tā-
du, kas Latvijas tenisa šprotu nākotnē dod
cerību pieskaitīt pie tām sporta disciplināra,
kurām ir ievērojama nozīme Latvijaa starp-
tautiskai propagandai.

Metot skatu uz mūsu tenisa sporta attīstī-
bas gaitu Latvijas 20 pastāvēs, gados, jāat-
zīmē, ka vispirmā kārtā galvenā pateicība par
veiktiem darbiem un panākumiem pienākas
savienības priekšsēdētājiem: nelaiķim senato-
ram R. Freimanim (no 1929.—1938. g), zv.
adv. V. Lazdiņam (līdz 1936. g.) un tagadējam
priekšsēdētājam Dr. K. Mālmanim.

Savienībā patreiz ietilpst 16 klubi un biedrī-
bas, no tiem 12 Rīgā un 3 provincē. Minē-
tās organizācijas apvieno pāri par 1000 teni-
sistu. Klubu un biedrību rīcībā ir apm. 10 lau-
kumu.

Jaunatnes Kristīgā Savienība

JKS dibināta 1923: gada 26. aprīli. Jau ne
pirmiem dibināšanas gadiem JKS sākusi pla-
šu un rosīgu darbību. It sevišķi JKS piegrie-
zusi lielu vērību Jaunatnes fiziskai audzināša-
nai, kas ari vaiņagojusies labiem panākumiem.
JKS tagad ir viens no labākiem sporta lauku-
miem Latvijā, kā ari loti labi iekārtotas kluba
telpas. JKS sportisti pirmie sākuši piekopt
basketbola un volejbola sportu, kas tagad mū-
su zemē ir ļoti populāra. JKS šos sporta vei-
dos ir bijusi ari vairākkārtīgi Latvijas mei-
stars. JKS rindas pašlaik ir 649 sportisti un

96 sportistes, tie tiešām ir tādi skaitli, ar ku-
"iem nevar lepoties katra biedrība.

JKS ilggadīgais priekšnieks ir māc. Edgars

Bergs, valdes locekļi P. Rupners, I. Zalcmanis,
P Ašmanis, J. Lauersons, A. Sūna, B. Ozoliņš,

A. šmits nn A. Grīnbergs. Patreizējie JKS
darbinieki ir direktors rīkotājs un fiziskas no-

zares vadītājs E. Lapiņā, viņa palīgi — pie-
augušo nodaļas vadītājs B. Roze, zēnu noza-
res vadītājs Vaičunas M. un sieviešu nodaļas
vadītāja R. Viksniņa.

Liepā|as ļachtklubs

Liepājas Jachtklubs. Uzņēmumā no labās 1. r

komodors, K. Birķis — vice-komodors, P. šai
des loc. un A. Kronbergs — valdes loceklis
E. Rūja un valdes locekļi G. Krišmanis un J.

indā: H. Heniņš — vaid. loc. A. Pētersona —
ms — rev. kom. loc. Stāv: V. Grekovs — vai
Iztrūkst: sekretārs E. Stādiņš, vice-komodo»

Salms.

" LATVIJAS MEISTARSACĪKSTĒS
NOVUSA.

Latvija* meistarsacīkstēs novusā rīko sp. b.

Starta no 19. novembra Brīvība* ielā 110, Rī-
gas pils. ielu dzelzceļu darbinieku b-bas tel-
pās. Pieteikšanās šodien, 17. nov., no pīkst.
17—21, Rēveles iels 9 un sestdien no pīkst.
16—17, Brīvības ielā Nr. 110. Spēļu sākums
pīkst 18.30.
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JLal^Ifas sirgu sporta ^aclīiaji

Ģen. A. Dannebergs,
LZS organizāciju s-bas un AZS kluba priekšu

Pulkv. V. šenfelds, AZS kluba valdes priekš
sēdētājs. Zirgu sporta org. s-bas valdes loc J

Aizsargu staba daļas pr-ks E, Rapss,
LZS organiz. s-bas valdes priekšsēd. biedrs

Pulkv.-ltn. J. Kalacis, Zirgu Sporta organiza
ciju s-bas un Armijas Zirgu sporta kluba seki I

l'uJkv.-itn. H. Lacpiņš, Armijas zirgu sporta

kluba valdes pi*-ja b., LZS org. s-bas valdes L

l'lkv. K. Kārkliņš,
Armijas zirgu sporta, kluba valde» loceklis

Plkv.-ltn. J. 'Sēis,
Armijas zirgu sporta kluba kasieris

Kāpt. āmits,
1 Armijas zirgu sporta kluba valdes loceklis

Kāpt. Bolšaitis,
Armijas zirgu sporta kluba valdes loceklis

? Aizs. kom. V. Korņiļjevs,
1 LZS organizāciju s-bas valdes locekli!

Aizs. kom. V. Kozensteins,
LZS organizāciju s-bas valdes loceklis

LNJS KROTES NODAĻA

LIsjo ruoies linu. valde. 1. rindā no kreisās:
Štals, vidū priekšsēdētājs J. Dēlands un Pau-

zeris.. fctāv K. Jansons un A. Jansons.

Nodaļa dib. 1928,. g. un apvieno apmēram 5Q
biedrus, kas nodarbojas vasarā ar futbolu
bet ziema ar slidošanu un slēpošanu, jo Kro-
tes apkārtni dabas māmuļa apveltījusi ar kal-
niem, lejām un ezeriem, ko ziemas mēnešos
Ssnanto ikviens krotietis. Nodaļu vada pr-js
tf. Dēlands, viņa biedrs F. štāls, sekr. K. Jan-
sons, kas. A. Jansons un mantz. N. Pauzeris.

Pārskats par Armijas zirgu sporta kluba
Armijas zirgu sporta klubs dibināts 1930

ļg. S. jūlijā ar nolūku apvienot aktīvā dienesta

virsniekus, kas interesējas par zirgu sportu
f*6 veicināt šī sporta un zirgkopības attīstību
visā valstī. Jāšanas sportā kluba darbība,
kas apvieno apmēram 350 biedru, ir izteiku-
sies eksterno 'jn starptautisko jāšanas sacīk-
šu sarīkošaa', un karaspēka daļu rīkoto sa-

cīkšu paboli' iīšanā at godalgām. Klubs arī re-
ģistrē mū*J jfitnieRi un zirgu panākumus, un

šie statistiskie daf "ir bijuši par pamatu mūsu
valsts ekipas sai. "Jdīšanai Rīgas un ārzemju
starptautiskās jKianas sacīkstē. Mūu armi-
jas jātnieku pn. gress šīr } gados neapšau-
bāms: 1937. g. Rīgas sacīf #'»'* -' mūsu ekipa, kā

līdzvērtīga vienība, spraigu

Francijas, Polijas un Zviedrijas jātniekiem, ie-
rindojoties, pēc uzvaru, skaita trešā, bet pēc
iegūto godalgu lieluma — otrā vietā. Par
šiem panākumiem mēs varam pateikties mūsu

jātnieku neatlaidīgam darbam, varam pateik-

ties arī Rīgas sacīkšu pastāvīgiem viesiem —
Polijas jātniekiem, no kuriem esam ļoti daudz
mācījušies. Vislielākā pateicība tomēr pienā-
kas mūsu Valsts Prezidentam, Kara ministram,
valdībai, armijas vadībai un Rīgas pilsētas
valdei, bez kuru morālā un materiālā atbalsta

mūsu jātnieki nevarētu uzrādīt šādus sasnie-
gumus.

Sākot ar 1932. g., kad klubs pārņem Rīgas
hipodromu, tā darbība pievēršas arī otram

mērķim — zirgkopības veicināšanai. Arvier
pieaugošās godalgas hipodromā (1932. g. vie-
nā sacīkšu dienā godalgās izsniedza Ls 750,—,

1938, g, — gpm. Ls 6000,—) pamudina zirg-
audzētājus piegriezt lielu vērību kā zirgu asi-

nīm, tā arī kumeļu un jaunzirgu pareizai kop-
šanai. No godalgu kopsumam apm. 90 -proc

saņem Latvijā audzētie zirgi, apm. 10 proc. —
ārzemju, kas ievesti galvenā kārtā kā vērtīgs
vaislas materiāls. .

Valsts Prezidenta Dr. Kārļa Ulmaņa kunga
personīgā balva uzvarētājiem kluba i. g. rīko-
tās rikšošanas sacīkstēs Daugavpili ir visla-
iākais gandarījums klubam un pamudinājums
turpināt darbību līdzšinējā virzienā. '

I. Rīgas atlētikas klubs
1. RAK ir vecākā spoi + .^biedrībasmagatle-

tikas nozarē un pateicot! (viņas iekšējam sa-
darbības garam un klubr f valdes rosīgai dar-
bībai, ieņem dominējoša ilāvokli svaru cēlāju
saimē. Skaistās, plašās m higiēniskās telpās
novietotās fotogrāfijas, diplomi un iegūtās
balvas atspoguļo kluba vēsturi un viņas sek-
mīgo darbību. Kluba vēsture ir tik plaša, ka
pat īsumā nav iespējams ' tādu šeit pievest.
Pirms pasaules kara 1. RAK ieņēma vecuma
ziņā otro vietu plašajā Krievijā, bet pirmo
vietu uzstādītos rekordos.- Tūlīt pēc pasaules
kara mazs pulciņš veco darbinieku, kas atkal
atgriezās tēvijā, atjaunoja kluba darbību, šie
pirmie kluba atjaunotāji bija K. Grauers, J.

Dalu-». IS. Keimams, b. Kuzņccovs un vrede.

T. Kanševskis, kas pirms pasaules kara kluba
darbībā bija dzinošais impulss, atgriezās Lat-
vijā tikai vēlāk.- Viņš līdz savai nāvei visur
un vienmēr interesējās par .kluba darbību un
klubs tam piešķīra par nopelniem goda priekš-
sēdētāja pienākumus. Tādi smagatletikas
sirdsdarbinieki bija arī A. Edelmans, P. Jas-
kovskis un Vrede, kas visi aizvadīti uz mūžīgo
dusu. Arī liela daļa kluba mecenātu jau dus
vieglajās smiltīs, kfi V. Meyers, J. Heyde, R
Epingers, B. Zariņš, J. Sēle .un citi.

Nevienai, it īpaši smagatletiku piekopjošai
biedrībai nav iespējams izbalansēt savu bu-
džetu ar biedru maksām vien, jo liela daļa

I ItA Kluba valde. Sēž no kreisās:" V Plaucltis, E. Kauliņš, E. Varks, b-bas priekšnieks

K Grauers, J. Skulte, K. Pitkievičs un Holbergs. Stāv: Ratfelders, Kacēns, Jurgins un
Zavickis.

jaunatnes nav spējīga, pat jau tā mazo biedra

naudu samaksāt un ja nu attiecīgas iestādes
nepiešķir tām līdzekļus, tad tādām jānīkuļo.
1. RAK var lepoties ar to, ka viņš visu savu
pēckara uzbūves darbību veicis saviem spē-
kiem, šajos 20 pēckara gados kluba darbība
sadalāma vairākos vadības posmos un intere-
santi atzīmēt, ka līdz ar vadības maiņu, mai-
nījās arī telpas. Pirmo pēckara vadību uzņe-
mas J. Dalies, kas ar strauju organizatorisku
tempu veica pirmo kluba u>zbūves darbību Kad
klubs sāka rūpēties par lielākām, labākām un
neatkarīgākām telpām, tad vadību pārņēma
inž. K. Grauers, kuram kā ļoti rosīgs palīgs
un biedrs bija J. Skulte, kas pēc vairākiem
gadiem pārņēma no K. Grauera kluba vadību
un tanī sabija līdz 1935. gadam. Katrā vaļībā
atspoguļojas savas spējas, tā J. Skultem pie-
mita īpatnējas saimnieciskas un saprašanās
spējas ar saviem līdzdarbiniekiem un kluba
biedriem. Tas šķīrās no kluba vadības aiz
darba pārslogojuma, jo ieņēma vadošu vietu
ugunsdzēsējos.

Kluba dzīvē 1935. g. iestājās mazs lūzums
pat nogurums, jo kluba telpas atradās pilsē-
tas nomalē un lai tās apmeklētu — dažieir
biedriem nācās braukt pat ar diviem tramva-
jiem. Uz Skultes priekšlikumu, kluba vadību
pa otro reizi pārņēma K. Grauers, kas drī-
zumā pārved klubu uz tagadējām ļoti paro-
cīgām, lielām un skaistām telpām, šinīs tel-
pās ir dota iespējamība biedriem plaši jo p'.a
ši strādāt un izveidoties Biedrības priekš-
nieks K. Grauers cenšas pievilkt b-bas dzīvē
jaunus spēkus un meklē jaunā paeurlzj kluba
vadībai un darbībai pēcnācējus — Svaru cēlā-
ju sekcijā kā ļoti rosīgs darbinieks klubam ir

Pārskats par Latvijas zirgu sporta savUmbu
Latvijas zirgu sporta savienība dibināta

1932. g. 23. novembrī un tanī pat gadā uz-
ņemta starptautiskā jāšanas savienībā. Šai
uzņemšanai ir ļoti svarīga nozīme. Kamēr
Latvijas jātnieki nebija starptautiski atzīti,
Rīgas jāšanas sacīkstes starptautiskā kvalifi-

kācijā nemaz neeksistēja, — tās bija r.ikai pri
vata rakstura sacensības starp kaimiņiem
Sākot ar mūsu jāšanas savienības dibināšanu,
Rīgas sacīkstes dabū nosaukumu: «oficiālās
starptautiskās" , mēs. iegūstam tiesību oficiāli
ielūgt ārzemniekus uz tām um šo sacīkšu ļ rē;
zuiltatus reģistrē ?starptautiskā jāšanas sftfie-
nība. Tagad Rīgas jāšanas sacīkstēs jau .iegu-
vušas noteiktu vietu starpauiskā kvalifikācijā
un mūsu hipodroms — viens no vislabākiem
sacensību laukumiem Eiropā, ar zirgiem ļoti
patīkamu, elastīgu grunti, — pazīstams dau-
dziem ārzemju jātniekiem, jo Rīgā ir startē-

jusi: Igaunijas, Polijas, Vācijas, Norvēģijas
Zviedrijas un Francijas jātnieki. Savienības
darbība šinī periodā ir izteikusies: līdzdarbībā
starptautiskā jāšanas savienībā, jāšanas spor-
ta noteikumu izstrādāšanā un sacīkšu pārrau-
dzībā, kā ari sacīkšu rezultātu reģistrēšanā
Šinī darbības nozarē zirgu sporta interesen-
tiem aizrādāmi 2 savienības izdevumi: „Jāša-
nas sporta reglaments", kas satur saistošus
noteikumus jāšanas sacīkstēm un „Savienības
gada grāmata", kas tiek izdota katru gadu
februāra mēnesī un satur sīku pārskatu paa
jgPEJfiķŽējā gada jāšanas,. .. rikšošanas sa-
cīksti». - Jāšanas sacīkšu sarīkošanu savie.

nība atstājusi viņā ietilpstošām biedrībām, ku-
rām ir labāk pārredzami vietējie apstākļi un
uzstādamās jātniekiem prasības. Pag. gadā
jāšanas sacīkstēs visā Latvijā ir ņēmuši da-
lību apm. 500 zirgi, rikšošanas sacensībās —
apm. 350 zirgu, šie skaitļi rāda, ka zirgu
sports vēl neieņem to vietu, kura tam pienāk-
tos pēc mūsu zirgkopības stāvokļa. Savienība
cer, ka pateicoties labvēlīgam atbalstam, ku-
ru tā līdz šim saņēmusi kā no valsts, tā ari
no sporta vadības, izdosies realizēt savienības
plānus un, padarot zirgu sportu par plašu ap-
rindu sportu, veicināt mūsu zirgkopības at-
tīstību. -.., -.,-, ...

Latvija* Sporta Btafrlba

No kreisās: LSB goda priekšnieks M. Miljons, priekšnieka biedri zvēr. adv. V„ VoiJ*
un F. Nāruns.

B-ba dib. 1891. g. kā 2. Rīgas Riteņbraucēju
Biedrība, ir viena no vecākām sporta biedri,
bām Latvijā. Jau no biedrības darbības sā-
kuma biedrības dzīvē rosīgu dalību ņēma tā
laika redzamākie latviešu sabiedriskie darbi-
nieki, kādēļ biedrība ātri attīstijās un izvei-
dojās par vienu no vadošām pārējo sporta
biedrību vidū. Galvenie sporta veidi, ko bie-
drība pirmskara gados^piekopa, bija slēpoša-
na, vieglatlētika un riteņbraukšana. Riteņ-
braukšanas sportā uzrādītas izcilus sekmes,
tā piem. b-bas biedrs Šabaks 1910. g. uzstādī-
jis Baltijas rekordu tūristu braucienos, A. Upe-
nieks — Baltijas rekordu 5 km braucienā. No
šosejas braucējiem ievērību guvuši: J. Di Iemā-
nīs, P. Mežgaiiis, A. Rczevskis, bet biedrības
biedri K. Vītoliņš un K. Erdmanis bija pazī-
stami kā izcilus mākslas braucēji.

Kara gados biedrības darbība apklusa, bet
nodibinoties Latvijas valstij, arī biedrība at-
kal sāka Vosīgi darboties. Piemērojoties jau-
najiem apstākļiem, biedrība 1921. g. pārdevē-
jās par Latvijas Sporta Biedrību. Sapratīgs
vadībā biedrības darbība ar katru gadu papla-
šinās, biedru skaits aug, tiek nodibinātas no
daļas, Daugavpilī (1926. g.), Saldū (1929. g.),
Smiltenē (1930. g.). Pakāpeniski ievedot bie-
drībā jaunas sporta nozares, kā futbolu, bas-
ketbolu un volejbolu, ledus hokeju, daiļslido-
šanu, tenisu, galda tenisu, šaušanu, airēšanu,
boksu, paukošanu u. t. t., panākts, ka taga>:
biedrībā var nodarboties ar sportu katrs tam

A Jūrmalietis, kas beidzamos nepilno? divos
gados ir sagatavojis 1. RAK cēlājus tādā for-
mā, ka kluba svaru cēlāji ieņem dominējošu
-tāvokli Latvijā. Starp kluba valdes locek-
ļiem un mecenātiem it īpaši minami G. Hol-
bergs, J. Plaudis un K. Grauers.

1940. g. sākumā 1. RAK varēs atskatīties uz
50 gadu jubilejas darbību. Šim gadījumam jau
ēvelēta jubilejas komiteja sekošā sastāvā: K
Grauers, .1. Skulte, G. Holbergs, K. Pitkievičs,
1 Plaudis, E. Varks un citi.

patīkamā veidā. Tagad sava darbības plašu-
ma ziņā biedrība var skaitīties par vienu no
pirmām Latvijā, i jo no 28 sporta veidiem,
kādus pie mums 'piekopj, biedrības biedri var
ņemt dalību 19 sporta nozarēs. Atsevišķā
sporta disciplīnās b-bas biedru uzrādītie rezul-
tāti ir arvien teicami; tā 1924. g. no 50 Lat-
vijas rekordiem vieglatlētikā biedrības bied»
riem pieder 26, biedrības bendi vienība ir Lat-
vijas meistars nepārtraukti no 1920.—1930. g.
un 1932.-33. g., basketbola vienība Latv. melst.
1921.-26. g., 1935.-30. g. boksā no 8 svaru ka-
tegorijām, biedrības biedri ir meistari 6 svaros,
daiļslidošanā b-bas mcistarpāris H. švarcs—
E. Gešelis no 1931. g. ir nepārtraukti Latvijas
meistari pāru slidošanā. Pēdējos 4 gados b-bas
stafetu vienības Latvijas meistarsacīk-
stēs vieglatlētikā ne reizi nav pārspētas un
1937. g. b-ba vieglatlētikas meistarsacīkstēs
starp 19 dalību ņemošām b-bāni izcīnijusi pir-
mo vietu, iegūstot no 40 zelta medaļām 16.

Sporta laukumu b-ba savā īpašumā ieguva
1897. g., ko veļ palielināja ar piepirkumiem
1913. g. Laukumā izbūvētas kluba un sēžu
telpas, iekārtoti laukumi futbolam, vieglatlēti-
kai, tenisam, basket- un volejbolam u. c. spor-
ta veidiem, un 1927. g. uzceltas plašākās ska-
tītāju tribines Rīgā, ar pāri par 1000 sēdvie-
tām.

Pēckara gados par b-bas pr-ku no 1921.—
1925. g. bija J. Taube, no 1925.—1928 g. M.

Miljons, kuru,pilna biedru sapulce 12. aprill
1928. g ievēl par goda priekšnieku, kādā ama-
tā tas darbojas vēl tagad. No 1928. g nepār-
traukti līdz šai dienai biedrības priekšnieka
ir J. Dikmanis. Biedrības valdē pašreiz dar-
bojas: goda priekšnieks M. Miljons, priekš-
nieks J. Dikmanis, priekšnieka 1. biedrs V.
Voits, priekšnieka 2. biedr. F. Nāruns, sekre-
tārs J. Kļaviņš,' kasieris A. Šneidērs, ārsts
Dr. mcd. A. Bieziņš, locekļi: V. Donners, J.
Nāruns, P. Mežgaiiis, P. Radziņš, V. Cerbulis,
J. Kuraus, J. Sniķeris, N. Bergs.



Latvijas Jachtklubs
Lai latviešu sabiedrībā modinātu vajadzīgo

interesi pret zēģelēšanas sportu, kā arī lai
apvienotu latviešu zēģelētājus, kas sastāvēja

par biedriem sveštautiešu klubos, 1924. gada
aprīlī tika dibināts Latvijas Jachtklubs. Jaun-
dibinātais klubs, kura darbības sākumā tika

reģistrēti ne vairāk kā 10 biedru un tikai 5
buru- un 4 motorjachtas, strauji uzplauka un

pašreiz biedru sarakstos reģistrēti 466 biedri,

bet kluba jachtu sarakstos reģistrētas 50 buru-,
33 motor- un 3 ledusjachtas un 6 airu laivas
Lai sekmētu zēģelētāju jūrnieciskās zināšanas,

klubs ikgadus ir rīkojis kursus un priekšlasī-

jumus un trda kārtā sagatavojis zēģelētājus

pārbaudījumiem Kr. Valdemāra jūrskolā jach-

tu vadītāju tiesību iegūšanai. Ja sākumā starp
biedriem bija tikai neliels skaits pilntiesīgu

jachtu vadītāju, tad tagad to skaits ir ievē-
rojami audzis un stipri pārsniedz simtu. Pir-
majos pastāvēšanas gados klubam jachtu ma-
teriāla un sportisko sasniegumu ziņā bija grū-
ti mēroties ar veciem un piedzīvojumu bagā-

tiem vācu klubiem, bet tas nebūt nemazināja
kluba zēģelētāju darba gribu un prieku. Pa-
mazām atklātā un godīgā sacensībā klubs iz-
karo sev tagadējo vadošo vietu starp pārējiem
klubiem. Latvieši no seniem laikiem ir bijuši
jūras mīļotāji un dabīgi, ka ari kluba zēģelē-
tāji neapmierinājās ar mūsu upēm un eze-
riem, bet devās arvien tālākos juras braucienos
un jāsaka, nav ostas Baltijas jūrā, kur nebūtu
plīvojis Latvijas Jachtkluba karogs. Bet klu-
ba zēģelētāji neapmierinās ar braucieniem
Baltijas jūrā, tie dodas pāri Skagerakam uz
Norvēģiju, ari Holandes, Beļģijas, Francijas
un Anglijas ostās ir kluba jachtasnokļuvuša*.

Neatlaidīgā darbā stiprinājis savas pozīcijas,
klubs cenšas tagad pievilkt mūsu jaunatni un
to ieinteresēt skaistajam zēģelēšanas sportam.
Jaunais laiks uzlicis latvju zeģēlētājiem jau-
nus pienākumus un viņu mērķi un centieni
ieguvuši pastiprinātu nozīmi. Apziņotie* ši
uzdevuma svarīgumu, klubs pieliks visas pū-
les, lai latvju zēģelēšanas sports varētu cie-
nīgi nostāties blakus citu valstu zēģelētājiem.

Latvijas motorsporta s-ba

LMS valdes locekli — K. Reinholds un T. Gūtmanis.

LMS priekšnieks J. Lesdiņš (augšā) Un
V. Lilientāls.

Bija 1929: gada 20. jūnijs, kad Latvijas Mo-
tpciklisflH Biedrības ierosinātas, vienkopus pul-
cēja* pastāvošās motorsporta biedrības un in-
teresenti, lai apspriestu un radītu augstāku
instanci, kas rūpētos un gādātu par motorspor-
ta attīstīšanu un izveidošanu valsti, šajā ap-
spriedē, kurā dalību ņēma ari mūsu nopelniem

LMS sekretārs J. Bukse.

bagātie pirmskara laika aktīvie motociklisti,
izskanēja doma par motorsporta savienības ne-
pieciešamību un jaundibinātai savienībai dod
nosaukumu Vislatvijas motorsporta savienība.
Pirmā sanāksmē klāt bija — J. Lezdjņš, H.
Konrāds (abi LMB); Benus (KMB), Dr. Cim-
mermans, Tilemans (abi RMK), J. Bukse, Jo-
natāns, Šteinbergs, Liepiņš, Pavlockis, Slavin-
skis, Opmanis, Hess, Vrede un citi. Lai gan
statūti tika pieņemti 1929. g. 7. septembra sa-
pulcē, tomēr par Vislatvijas motorsporta sa-
vienības (tagad Latvijas motorsporta savienī-
bas) dibināšanas dienu uzskatams 1929. g. 20.
jūnijs. Savienības dibinātājos bija — Latvi-

jas motociklistu biedrība, Kurzemes motocikli-
stu biedrība, Rīgas motorsporta klubs un
Āgenskalna vingrošanas un sporta biedrība.
Tagad bez minētām biedrībām, savienībā vēl
skaitās kultūras un sporta biedrība VEF. Sa-
vienība savā pastāvēšanas laikā veikusi plašu
darbu, nostādot motorsporta teicamā pakāpē.
Pēc savienības pārreģistrācijas, augustā sa-
vienība mainījusi nosaukumu un tagad saucas
Latvijas Motorsporta Savienība. Pašreiz sa-
vienībai veicams milzīgs darbs — jāizbūvē mo-
torsporta cīņu arēna — Imantas motodroms,
kas izmaksā tuvu pie Ls 50.000. Jauno moto-
dromu savienība cer izbūvēt līdz 1939. gada
jūnijam, lai savienības 10 gadu pastāvēšanas
svinības atzīmētu jaunizbūvētā Imantas moto-
dromāar plašām sacīkstēm. LMS vadībā ir —
ļrriek&niefcs inž. J. Lesdiņš, priekšnieka v. K.
Reinholds, sekretārs J. Bukse, kasiers V. Li-
lientāls um mantzinis T. Gūtmanis.

14. Kuldīgas aizsargu pulka sporta klubs

Uzņēmumā no kreisās sēd: kluba kasiers A. A psiņš, rev. kom. loc, J. Vecrumba, kluba priekš-
nieks kapteinis Ed. Smiltens, priekšnieka biedrs K. Pinkovskis un rev. kom. priekšsēdētājs
A. Rovičs, tā pat no kreisās stāv: kluba sekretārs J. Freimanis, biedrzinis.mantzinis A.

Auniņš un rev. kom. loc. A. Vanags.

1935. g. nodibinoties klubam, tas apvienoja
divas rosīgākās Kuldīgas sporta biedrības —
Kuldīgas latviešu jaunatnes biedrību un Kul-
dīgas Futbola Klubu. Klubam jjjeder sava
māja ar plašu izrīkojumu zāli un vingrotavu,
32110 kv. m liels sporta laukums, kas pašlaik
izbūvēts tikai futbola sacīkstēm, bet nākošā
gadā laukumu paredzēts izbūvēt visām sporta
disciplīnām līdz ar skatītāju tribīnēm un spor-
tistu ģērbtuvēm. Pie kluba darbojas jaukts

koris, simfoniskais orķestris, futbola, šacha,
volejbola, vingrošanas, smagatletikas un šau-

šanas sekcijas, kas apvieno apmēram 350 bie-
dru. Sekciju vadība uzticēta piedzīvojušiem
sportistiem un sabiedriskiem darbiniekiem.

Līdz ar sporta laukuma izbūvi, nākošajā ga-
itā kluba rosība stipri pieaugs, jo līdz šim

Kuldīgā un tās tuvākā apkārtnē trūka piemē-
rota laukuma. Klubam arī ir nodaļa Saldū.

Āgenskalna vingrošanas un sporta b-ba

Āgenskalna Vingr. un Sporta Biedrības priekš-

sēdētājs inž. F. Šnakenbergs.

k viena no vecākām vingrošanas b-bām Lat-
vijā. Dibināta tā 1903 gadā un pašreiz ap-
vieno apm 600 vingrotājas un vingrotājus
Biedrības dzīvi 1988.-80. gadā vada dir. inž.

F Snakenburgs — priekšsēdētājs, tā biedre
H Alslebens, sekretārs E Bēcholcs, tā viet-
nieks V. Jānke, kasieris H Fogts, tā biedrs
O Snots un ārsts — Dr. med. E. Kronbergs,

bet sporta nozaru vadību pārzin: vingrošanas
un vieglatlētikas — A. Bongs un A. CIrke,

riteņbraukšanas — F. Reltofs, motoristu —

K. BluVs, tenisa spēles — F Kreizere, mazka-

libra šaušanas — P. Depre, ūdens sporta —
V. Jānke, rokas bumbas — E. Garbe, galda
tenisa — H. Vērleins, bumbošanas — B. Ret-
ters un E. Vitte, jāšanas — K. Krēgers. Bie-
drības sēdeklis atrodas pašu namā Rīgā, Bal-
dones ielā Nr. 7.

Mednieku biedrība
Strēlnieks

dibināta 1915. gadā. Pēc Rīgas evakuācijas

darbību pārtraukusi, bet atjaunojusi 1922. ga-

dā. Kopš 1928. gada biedrība atrodas M. Past-
nieka vadībā. Bez biedrības priekšnieka M.
Postnieka, valdē darbojas zv. adv. B. Krievinš,
J Veiss, inž. K. Kamkins, V. Muskats, agr. E.

Duņēns, cand. oec. R. Prenmanis, E. Pogiņš,

E Krūmiņš, A. Skadiņš, K. Brauns un J. Sa-
raps. Vaid sēdeklis Rīgā, Raiņa bulv. 17,

Latvijas Republikas Autoklubā. Biedrībā ap-

vienoti 140 mūsu galvas pilsētas mednieki,
kuru vajadzībām nomā medību platības Zālītes,
Engures, Bauskas, Vircavas, Benkavas un
Priekules v-bās 24.030 ha kopplatībā.

Sporta b-ba Amatiers

Spoit* biedrības Amatiers valde. Vidū — biedrības priekšsēdētājs V. Ozoliņš.

Sporta biedrība Amatiers oficiāli savas spor-
ta gaitas sāka 1910. gadā, bet diezgan ilgu lai-

ka sprīdi pirms tam grupa Rīgas pilsēta;
tirdzniecības skolas audzēkņu trenējās gan hi-
podromā, gan pie viena vai otra mājās, vis-
biežāki pie Eichmaņa, Lienes ielā, kur patie
sībā ari saskatām sākumu turpmākai biedrī-

bas darbībai. Biedrības dibināšanas sapulce
notika 1910. g. 29. aprill, kurā piedalījās 24
personas. Uz tagadējā goda priekšnieka K
Vītoliņa priekšlikuma, ievēl 3 vīru komisiju
statūtu parakstīšanai: Teodoru Rozentālu, Jā-
ni Plūmi (Roberta Plūmes tēvu) un Rūdolfi
Lībeku.

Par pirmo priekšnieku ievēl tirgotāju Sile-
nieku, par sekretāru Eichmani. Pirmā sapulce
notiek m. Vērmanes dārza paviljonā. Rakstu-
rīgi, ka tiek pasūtīti 400 statūti, no kuriem
100 krievu, bet 300 latviešu valodā. Tā tad
vairākumā domāti latviešu biedri.

Pirmās sacīkstes notika jau 1911. gadā 5.
jūnijā ar plašu programu. 1912. g. par priekš,
nieku nāk enerģiskais T. Rozentāls. Pirmajā
darbības gadā biedrībai bija 70 biedru, vairums
latvieši. Viskuplāko biedru skaita vusrāda
1913.-14. gads, kad biedru skaits sasniedza 709

Amatiers ir pirmais, kas 1914. gadā izdod

sporta žurnālu, kura darbību pārtrauca pa-
saules karš. Amatierim bija nodibināta ari
Krāj-Aizdevu Kase, kuras sēdeklis bija Smil-
šu ielā. Pēdējā valdes sēde notika 1915. g. 5.
jūlijā, kura lemj biedrības inventāru atstāt
ekonoma uzraudzībā, jo biedrībai bija sava
ekonomija ar krēsliem, traukiem, klavierēm un
pārējo iekārtu. Ari biedrības karogs palika
Rīgā. Pēc kara nekā neatdabūja, jo vācieši
esot visu pievākuši, pat karogam atstājat ti-

kai kātu. Pirms kara Amatierim bija jau
daudiz spējīgu sportistu. Pēc kara Amatiers
atjaunoja darbību 1920. gadā, kad pirmais
priekšnieks bija A. Krievinš, tagadējais
Ugunsdzēsēju Savienības priekšnieks. 1924
gadā nāk E. Priede, kurš darbojās līdz savai
slimībai — 1936. gada novembrim. Tad nāk
E. Eichfūss, kuru par pārkāpumiem 1937. gada
augustā izslēdz no biedrības un tās vadību
pārņem V. Ozoliņš, kurš arī tagad ar savu
enerģiju strādā, lai paceltu biedrības dzīvi.
Amatierim 28 gados bijuši pavisam 6 priekš
nieki. Latvijas pastāvēšanas laikā Amatieri

piegriezis lielu vērību futbola sportam, kuram
devis diezgan ievērojamus darbiniekus. Lai
minam Pavlovu, Lauku, Buzarovu, Peili, Au-
driņu, Taruli un daudz citas, kuri, sasniedzot
savus kalngalus, aizgāja uz citām biedrībām,
kuras solija dažādus labumus. Ari vieglatlē
tikā ir bijušas sekmes. Lai minam Buka.su,
Tjaku, Kūmi, Bechmani, Ašenbergu. Tapa*
minami sporta darbinieki — E. Millers, Buza-
rovs, Šmidebergs, Kergalvs, Priede, kuri visi
jau darbojās no pirmskara gadiem. 193J3. g.,
sakarā ar E. Priedes slimību, iestājās pagu-
rums, līdz 1937. g. rudenī maza vecbiedru gru-
piņa ar V. Ozoliņu priekšgalā saņēma biedrī-
bu savās rokās. Amatiera rindās skaitās jau
ap 160 biedru, to starpā lielākā daļa jaunatnes.
Amatiera sportistus vieno viena doma un vie-

Sporta b-ba Marss

Sporta biedrības Marss priekšsēdētājs A. Šul te, valdes locekļi — J. Druģis, J. Kimerāls,

A.-Balodis un M. Galviņš.

Biedrība dibināta un pirmie statūti reģi-
strēti 1907. gada 8. maijā, kā Riteņbraucēju
b-ba Marss, un tās dibinātāji bija Mārtiņš
Galviņš, Kārlis Švembergs, Kārlis Voits, Kār-
lis Akmins, Kārlis Vībots. Interesanti pie-
zīmēt, ka no 5 dibinātājiem, 4 ir bijuši Kārļi
1924. gada 5. martā statūti tiek pārreģistrēti
un pieņemts nosaukums Sporta b-ba Marss.
Biedrībai ir nekustams īpašums Rīgā, Brīvības
gatvē Nr. 28. Turpat arī treks, pēc Skaita "tre-
šais biedrības pastāvēšanas laikā. Biedrībai
skaitās 300 biedru, no kuriem 10 goda biedru
un 70 mūža biedru.

Biedrības valde: priekšnieks — A. Šuilts
(goda biedrs), priekšnieka 1. biedrs — J

Druģis (mūža biedrs), priekšnieka 2. biedrs —
E. Bērziņš (mūža biedrs), sekretārs — J. Ki-
merāls (mūža b.), sekr. b.— H. Cekuls, kasiers
— A. Balodis (mūža biedrs), kasiera palīgs
— J. Vītols, biedrzinis — V. Eglītis (mūža
biedrs), mantzinis — J. Stapāns (mūža
biedrs) Revizijas komisija: A. Ruks (goda
biedrs), Fr. Uksitiņš (mūža biedrs), E. Čika
(mūža biedrs). Biedrība, kā jau viņas pirmais
iesaukums rāda, no sākuma galveno vērību
piegrieza riteņbraukšanas sportam. Daudzi

Latvijas spēcīgākie riteņbraucēji ir auguši
Marsā. Lielākā daļa palikusi Marsam uzticī-
ga Hdž sporta gaitu izbeigšanai . Lai minam
vārdus: Plūme, Sāvičs, Apslts, Ukstiņš, Traut-
manis, Blūmbergs, E. Vilsons u. c. un no jau-
nākās paaudzes: Kipels, Lejnieks, Grīntāls,
Lassi, Vītols u. c. Dāmas — riteņbraucējas:
Jansone, Pūriņa, Prīberģe, Lassi, Briedē u. c.
Paralēli riteņbraukšanai, pamazām sāka iz-
veidoties ari citi sporta veidi. Smagatletikā,
pēc Herakļa likvidēšanās, tā biedri pārnāca
Marsā ar visiem smagatletikas sporta rīkiem
un . piederumiem (pirms pasaules kara). Rei.
zē attīstās arī vieglatlētika, pie kā lieli no-
pelni soļošanas vecmeistaram A. Ruksam. Jā-
min arī rekordists diska mešanā — Jordāns.

Biedrības valde pēdējā laikā lielu vērību
piegriež smagatletikas sporta izveidošanai
Bez boksa, kas jau pāris gadu tiek ar redza-
miem panākumiem piekopts, biedrībā atjau-
noti organizē ari grieķu-romiešu cīņas un
svaru celšanas treniņus. Tāpat nodomā ir
pastiprināti piegriezties ziemas sportam. Jā-
piezīmē, ka no dibinātājiem vēl aktivu līdz-
dalību b-bā ņem Mārtiņš Galviņš un b-bas
dzīves celšanā lielu atbalsta sniedzis Ēvalds
Vilsons.

17. Rēzeknes aizsargu pulka
sporta klubs

17. Rēzeknes Aizsargu Pulka Sporta Klubs.
E Ratnieka, V. Zarāns, V. Akmentiņa, A. Fr
jāns, V. Naglis, V. Zdanovskis, O. Šolks un A.

17. RAPSK pazīstams kā viena no vecākām
sporta organizācijām. Sporta kluba priekš-
nieks ir 17. RAP komandiera Viktors Zarāns
Sevišķi lieli panākuim pulka fiziskās audzinā-

šanas dzīves izveidošanā ir priekšnieka bied-
ram Aleksandram švedrēvicam. Kā fiziskās
audzināšanas instruktors švedrēvics daudz pū-

Uzņēmumā no labās 1. rindā: A. Svedrēvīcs,
' eifelds. 2. rindā stāv: V. Ikaunieks, V, Adi»

Holstons.

ļu pielicis jauno sportistu audzināšanā. Viņā
pats kā aktivs sportists nodarbojies ar viegl-
atlētiku, tenisu, slēpošanu, šaušanu un c. spor-

ta veidiem. Sekciju vadītāji ir A. Freifelds,
V Naglis, V, Adijāns, O. šolks, A. Holstovs,
E. Ratniece, V. Akmentiņa, V. Ikaunieks un
V. Zdanovskis.

Rīgas krievu sporta b-ba
dibināta 1897. gadā un apvieno 250 biedrus, ku-
rus vada b-bas valde sekojošā sastāvā: priekš.
iēdētājs N. N. Ivanovs tā biedrs kasieris A
Pavlovs, sekretārs Boškins, mantzinis P. To-

mi) ins, biedrzinis N. Gerasimovs. Sākumā
RKSB (senāk saucās Kružoks) piekopa tikai
riteņbraukšanas sportu. No RKSB rindām
nākuši Balt meistars J. Bukse. Latv meistars

V Savies u. t. t. Pēc kara biedrībā sāka pie-
kopt ari citus sporta veidus 1931. g dibināja
futbola vienību. Patreiz RKSB atrodas virs.
ligā. Bez futbola, RKSB sportisti piekopj ari
basketu un valejbolu. Volejbolā vienība star-
tē virslīgā. Biedrības budžets ir Ls 5000,—
gadā.

Latvijas smagatletikas
savienība

dibināta 1921. gadā. Savienībā ietilpst 18
biedrības. Priekšnieks ir adm. kapteinis J.
Liepiņš. Valdē darbojas: vispārējais treniņu

vad. — inž. K. Grauers, boksa sekc. — virsltn
Neimanis, svaru celšanā — A. Jūrmalietis,
grieķu-romiešu cīņā — A. Zvejnieks un K. Pē-
tersons; valdē — K Opss.

Sporta b-ba Olimpija
Zinām visi Liepājas sporta varenumu, ku-

ru galvenā kārtā spodrinājuši Olimpijas spor-
tisti. It sevišķi futbolā Liepājas Olimpija ir
mūsu sporta dzīvē spēlējusi lielu lomu. Pa-
zīstam Olimpiju kā vairākkārtēju Latvijas
futbola meistaru, no kuras rindām daudzi fut-
bolisti aizstāvējuši arī Latvijas krāsas pret
citu zemju pretiniekiem. Olimpijai bez fut-
bola ir arī citas sporta sekcijas, kā basket-
bols, riteņbraukšana, teniss, vieglatlētika, vo-
lejbols un smagatletikā. šī, sportā panāku-
miem bagāta biedrība dibināta 1909. g. Olim-
pijas priekšnieks ir Artūrs Bušs, priekšnieka
biedrs Francis Marovskis, sekretārs Edgars
Šēnbergs, kasieris Jūlijs Bechšteters, kasiera
biedrs Kārlis Tils, mantzinis Jānis Sternāts,
valdes locekļi Aleksandrs Grunts, Ferdinands
Jakševics un Kārlis Hansens.

Armijas sporta klubs
Apmēram ap 1919. gadu mūsu karaspēka da-

ļās organizējās mazi sporta pulciņi, kuri īsā
laikā ieguva kareivju simpātijas. Biedru skaits
ātri pieauga, bija daudz piekritēju, daudz jau-
nu spēku, daudz enerģijas un gribas. Pulciņi
ātri auga un beidzot 1921. gadā apvienojās
vienā spēcīgā biedrībā zem nosaukuma Armi-
jas Sporta Klubs. ASK ir visas Latvijas spor-
ta stūra akmens — dižens un varens. ASK
rindās jaunie karavīri mācījušies pazīt sportu,
mācījušies būt viskrietnākie dēli savai tēvijai,
mācījušies uzvarēt un zaudēt un pēc tam gā-
juši tautā, lai dotu tālāk citiem to, ko paši
savā laikā saņēmuši kā nesamaksājamu iegu-
vumu. Neminēsim vārdā atsevišķas personas,
bet sumināsim visu nepārredzamo ASK spor-
tistu pulku ar viņu vadītāju — ģenerāli R.
Klinsonu priekšgalā.

ASK lielo nozīmi — kā futbolā, tā arī viegl-
atlētikā un vispār visā mūsu sporta dzīvē, al-
laž dziļi sajūt ikkatrs mūsu sportists. ASK
ir spēcīga organizācija ar lielu sportistu skai-
tu metropolē un ar daudzām nodaļām provincē.

Valdes un biedrības priekšgalā atrodas Lat-
vijas Fiziskās Kultūras un Sporta Komitejas
priekšsēdētāja biedrs ģenerālis R^Klinsons.



Sporta biedrība Trumpeldors

FuOboIkomandas kāpt. L. Karštets un futbola
ekcijaa vadītājs 0. Rapoports.

Biedrība dibināta 1923. g. Rīgā un nosaukta
žīdu tautas vadoņa kāpt. Trumpeldora vārdā

(kāpt. Trumpeldors kritis aizstāvot Tel-Chaj
koloniju, Ziemeļ-Palestinā) . Sporta biedrība
Trumpeldora izveidojusies par vienu no ie-
spaidīgākām žīdu jaunatnes organizācijām
.atvijā un pēdējos gados tā ar saviem spor-
istiem sākusi parādīties ari atklātībā. 1936.

gadā Rīgā noorganizēta futbola vienība, kas
ar labiem panākumiem spēlē Rīgas apgabala
2 ligas meistarībā, izcīnot 3. vietu. Jāpiezī-
mē, ka biedrībai pastāv nodaļas Liepājā un
Daugavpili. Rīgā pie biedrības pastāvīgi dar-
bojas sporta instruktoru kursi G. Hercenberga
vadībā. Instruktori pēc kursu beigšanas dar-
bojas kā Rīgā, tā ari provinces nodaļās. Bie-
drības centrālā valde pašlaik darbojas sekojo-
šā sastāvā: D. Vorgattiks (priekšsēdētājs), Z.

Lēvenbergs, Z. Fedgins, Z. Sorkins un M.
Bodnja.

Kurzemes Jachtklubs

Kurzemes Jachtkluba komodors J. Bernevics
un sekretārs V. Rozenblūms.

dibināts kā pirmais zēģelētāju klubs pēc ne-
atkarīgās Latvijas dibināšanas — 1922. g. 17.

maijā. Sākot darbību, KJK cēla vispārējo
ūdenssporta Liepājā. KJK nopelniem pieskai-
tāma ari klases jolu ievešana Latvijas ūdeņos
un tās attīstīšana ļoti plašos apmēros. Paš-
reizējais valdes sastāvs: komodors J. Bernlcs;
1 vice-komodors J. Feiges, 2. vice-komodors
A. Liebermans, sekretārs V. Rozenblūms, sek-
retāra pal. S. Levi, mantzinis A. Kiršteins,
ostas pārzinis J. Karisons, kasieris A. Dembo,
instruktors J. Foss. Jāpiezīmē, ka J. Bernics
ir viens no dibinātājiem un no 1924. g. ieņem
komodora amatu. Arī sekretāra V. Rozen-
blūms ir viens no dibinātājiem un ieņem šo
amata no dibināšanas dienas. Biedrība apvie-
no apm. 120 biedrus.

ASK Liepājas nodala

ASK — Liepāja. Uzņēmumā no kreisās: 1. ri
priekšsēdētājs kāpt. Ritseks, virsltn. Robiņš
rilovs, vserž. Eliņš, v. v. Priede un seri Bož

ndā v. v. Emermams, ksieris kāpt. Ritenbergs,
un Jansons, 2. rindā: v. v. Bitītis, serž. Ki-
evskis.

8. Valmieras aizsargu pulka sporta klubs

8. Valmieras aizsargu

pulka sporta kluba val-
de, 1. rindā no kreisās:
J. Gaumīgs, priekšnieks

.1 Ratenieks un P. štelcs

Staiceles sporta klubs

Staiceles sporta b-bas valde. 1. rindā vidū pr iekšnieks E. Balodis, no tā pa kreisi A. Krū
miņa, E. Dumpis. Pa labi — J. Dreimanis un K. Liepiņš. 2. rindā no kreisās: E. Blūms,

K. čakste, A. Gertners un H. Kaudzītis.

Kuldīgas sp. b-ba „Otium"
Kuldīgas saviesīgo b-bu Otium vada pr-js zv
advokāts Plade, pr-ja b. Lilienblūms, sekr
Felgenhauers, kasieris Valcis, loc. Krenizers

A
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šokolādes un konfekšu fabrika, sveic visus sportistus
valsts 20 g, svētkos!

Latvijas vieglatlētikas
savienības

vadība atrodas Latvijas aizsargu sporta sek-
mīgā izveidotāja P. Poļa rokās. Valde: P.
Krogis, E. Bubulis, A. Motmdllers, Z. Krauze,
V, Dulmanis un Fr. Matuzis, šo valdi iecēlis
mūsu augstākais sporta dzīves vadītājs —
sabiedrisko lietu ministrs A. Bērziņi. Jāsa-
prot, ka tieši LVS-bai ir grūtākais un atbildl-

dākaia darbs, jo tieši vieglatlētika ir visu pā-
rējo sporta vedu pamatā. Pacelt vieglatlētiku
msuū valstī nepieciešamā augstumā — tas,
lūk, ir savienības mērķis, no kā viņa vadās

savā darbībā. LVS sastāvs, kur redzami ti-
kai čakli un nopietni darbinieki, arī dod lie-
lāko garantiju, ka darbs tiks godam veikts.

Rīgas strēlnieku biedrība

Biedrības priekšnieks Ozidimoffs.

dibināta 1659. gadā un apvieno pāri par 200
biedru, kurus vada priekšsēdētājs M. Ozmi-
doffs, tā biedi-s A. Šmidts, sekretārs T. Mey-
ers, locekļi: H. Elsners, P. Fabers, Dr. Jauchs,
L. Marggrafs, L. C. Prehns, Biedrība skaitās
Latvijas šaušanas organizācijas savienības
biedrs no tās dibināšanas dienas. Biedrība ik
gadus rīko eksternas šaušanas sacīkstes, ku-
rās piedalās visas šaušanas organizācijas sa-
vienībā ietilpstošās biedrības.

KURZEMES MOTOCIKLISTU BIEDRĪBU,
kas ir vadošā motociklistu b-ba Kurzemē, va-
da: biedrības priekšnieks un valdes priekšsē-
dētājs Toms Gūtmanis; priekšnieka vietnieks
Pauls Matizs; sekretārs Kārlis Eņģelis; kasie-
ris Jēkabs Pliens; sekretāra palīgs un mantzi-
nis Jāzeps Mednis; biedrzinis Žanis Jonas.

16. Jelgavas aizsargu pulka
sporta klubs

l(i. Jelgavas aizsargu puika sporta kluba vai de. Priekšā no kreisās: valdes priekšsēdē-
tājs kāpt. P. Briedis, priekšsēdētāja biedrs vi tn. N. Sukatniekss, sekretārs A. Beļavakis,

mantzinis J. Matisons un kasieris E. Jurovičs.

mūsu sportam devis daudz ievērojamu spēku,
no kuriem visas valsts mērogā minams Lat-
vijas skriešanas rekordists V. Krastiņš. Bez
tam, 16. JAPSK futbola vienība spēlē virs-

līgā un ari peldēšanas sportā kluba sportisti
vienmēr darbojušies atzīstami sekmīgi. 16.
JAPSK valdes pr-js ir kāpt. P. Briedis.

E. S. K. B. Makkabi Liepāja
1922.—1938. g.

Makkabi — Liepāja. Uzņēmumā no kreisas sēd: K. Linkimers, inž. E. Zeligmans, W.
Abramovičs — priekšsēdētājs, M. Hiršhorns, G. Nlderlands. Stāv: N. Feldhuns, A. Herc-

bachs, L. Balkinds, M. Grinbergs, Dr. I. Taics un A. Rukšins.

E. S. K. B. Makkabi Liepāja dibināta 1922.
g. Sporta pulciņa dibinātāji: Dr. ālezingers,

Dr. L. Mlchelsons, muz. dir. brfvmākslin. G.
Vikers, V. Zalmanovics un 8, Levi. No-
dibinātas futbola, vieglatlētikas, vingrošanas,
boksa, peldēšanas, riteņbraukšanas un galda
tenisa sekcijas. Futbolā 1928. gadā izcīnija
Kurzemes A klases meistara tituli. Pēdējos
gados rosīgi darbojas zēnu komanda, izcīnīda-
ma sīvā konkurencē 1937. un 1938. g. Kurze-
mes meistarnosaukumu. A klasē Makkabi paš-

????????????????

laik ierindojas 2. vieta. Vieglatlētikā
vairākus gadus no vietas izcīna Liepājas mei.
starnosaukumu un 1936. g. F. JSkabsone uz-
stāda jaunu Latvijag rekordu 100 m skr. sie.
vietēm — 12,8. Ari galda tenisā Liepājas
Makkabi ir reti spēcīga un 1984. g. izclnijusi
Kurzemes meistarnosaukumu (Kārts, Linki-
mers, Goldbergs). Liepājas Makkabi goda
priekšsēdētājs ir direktors H. Epšteins. Mak-
kabi rindās pašlaik skaitās 200 aktivo spor-
tistu. '
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II. Rīgas tenisa klubs Ritek
Biedrība dibināta 1927. g. un pašlaik apvie-

no apm. 120 biedru. Pateicoties bijušā b-bas
priekšsēdētāja dir. Jedvabnika gādībai, tika
pieliktas daudz pūles, lai „balto sportu" iz-
koptu starp žīdu jaunatni. Biedrībai Rīgā,
Rūpniecības ielā, pieder 3 tenisa laukumi un
Rīgas Jūrmalā, Dzintaru parkā — 4. Rite-

'<a labākie spēlētāji Buklāns un Krons vairāk-

kārt ir iedalīti valsts reprezentējošā vienībā
Biedrības rosīgo darbību pašlaik vada valde

sekojošā sastāvā: zvēr. adv. M. Eljaševs
(pr-js), zvēr. adv. M. Mincs (pr-ja b.), A
Hiršbergs (sekr.), M. Rozengartens (kas.),

zvēr. adv. E. Mincs, M. Levšteins, B. šalite,
H Bergmanis, M. Kurmanis, E. Rozengarten»
un K. Src-liovice.

ĀTRSLIDOTĀJU TRENIŅŠ
notiek šodien pīkst. 18, Rob. Vithofa vndibā,
Sporta nami. Artalidotājiem ierašanās obli.
gatoriska.

LATVIJAS ARODORGANIZĀCIJU SPORTS
— LAS internās meistarsacīkstēs galda t*.

nišā notiks 10. novembri pīkst, 17 mazā zāl*.
Meistarsacīkstēs notiks A, B kl. un dubult-
spēlē (Oficiāli.)

MODERNUS SPORTA TfiRPUS.
TRENIŅA TĒRPUS

VINGROŠANAS TĒRPUS
Studentiem (-ēm),

Skolniekiem (cēm),
Aizsargiem (-dzēm),
r '"'elstiem

MUGURSOMAS
Visu biedrību izšūtās sporta nozīmes

piedāvā

Z. Vikš- Soboļevskis
Sporta apģērbu darbnīca veikals
Rīga, Ģertrūdes iela 18, tel 92266

<gr Juveliera un pulksteņu veikals

01Zumi
Rīgā, Kaļķu ielā 30. Pašu darbnīca.

Dažādi
pulksteņi un balvas

Lielā izveie. .

Karavīriem, aizsargiem un sportistiem
evISfes rabals.

999
FUTBOLAM,

VIEGLATLĒTIKAI,
VOLEJBOLAM

un citiem sporta veidiem
APĢĒRBUS, APAVUS un visus vajā

dzīgos piederumus piedāvā

Ernests Kūns
Ģertrūdes iela Nr. 34. Tālr. 93560.

^
Nepieciešams

m iioitiiiii
IM&Ķ̂ slēpotāji

SPORTA * .
&——M..Bita"
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wOMEGAw
LATVIJAS VADOŠĀ MARKA

^,0tA E 0/ļ'C%*
VEIKALI: ELIZABETES IELA SS, TĀLR. 32722

MARIJAS IE.A 2 „ 33166
FABRIKAI KALNCIEMA IILA 36-38 „ 42665
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šokolāde GOEGGINGERAM

sirdslieta, katrs to izjūt un prasa

Gaegjingera šokolādi.



Norvēģija pret visu pasauli
LATVIJAS REKORDISTA A. BĒRZIŅA IZC ILA VIETA PASAULES ĀTRSLIDOŠANAS SPORTA

Ir sporta, veidi, kur vienas atsevišķas valsta

sportisti redzami vairākas klases pārāki pai
citu valstu šis nozares reprezentantiem. Lai-
ku pa laikam ir mēģināts sarīkot sacensības,
kur šis atsevišķās valsts sportisti uzstājas pret
pārējo nāciju sastādītām vienībām. Visiem vēl
atmiņā nesen notikušā Anglijas — Eiropas
kontinenta sacensība futbolā, kur futbola liel-
valsts Anglija svinēja uzvaru pret Eiropas pā-
rējo valstu sastādīto vienību. Tagad līdzīgu
sarīkojumu vēlās aranžēt Norvēģija, bet tikai
ātrslidošanā. Mēs zinām, ka nav nevienas
citas valsts pasaulē, kam būtu tik izcilus ātr-
slidotāji kā Norvēģijai. Arī paši norvēģi šo

savu lielo pārspēku apzinās, kādē] vēlās sa-
rīkot sacīksti ātrslidošanā: Norvēģija pret pā-
rējiem visas pasaules ātrslidotājiem! Kā vie-
nā no jaunākiem norvēģu sporta laikraksta
„Sportsmanden" numuriem, viņi raksta, ka tie
ari līdzīgi angļiem futbolā, daudz nešaubās par
savu uzvaru. Interesants ir ātrslidošanas spor-
ta speciālistu norvēģu spriedums un domas par
pasaules sastādītās vienības sastāvu, kur mēs
lasām ļoti glaimojošus vārdus par mūsu ātr-
slidošanas rekordistu A. Bērziņu. 500 metru
ditancē minētais laikraksts Norvēģijas vienībā
iedala Hansi Engnestangenu, Georgu Krogu,
H. Haraldsenu, Michaeli Staksrudu, A. Johan-
senu vai P. Leschli, bet sastādītā vienībā ame-
rikāņus Leo Freisingeru un Volesu, mūsu Bēr-

ziņu, Vācijas reprezentantu Vaculeku un so-

mu Vaseniusu. 1500 metros Norvēģijas krā-
sas aizstāvētu H.Engnestangens, V. Staksruds,
Ivars Ballangruds, H. Haraldsens, Ch. Mathie-
sens vai A. Johansens. Runājot par pasaules
sastādītās vienības sastāvu šinī disciplīnā,
norvēģi pirmo min mūsu A. Bērziņu, kā labāko
pasaules 1500 metrim'eku aiz norvēģiem. Tā-
lāk vienībā ir Freisingers, Vaseniuss, Vacu-
leks, Volless un soms Parkinens. 5000 metru
skrējienā Norvēģijas krāsas uzticētu aizstāvēt
Ballangrudam, Staksrudam, Ch. Mathiesenam,
Johansenam, Engnestangenam, Haraldsenam,
Elvikenam un Vangbergam, bet pasaules iz-
lasē — Stiepis, Vaculeks, Vaseniuss, Parkinens,
Bērziņš un Langedijks. 10.000 metru distance
ir vienīgā, kur norvēģi mūsu Bērziņu nepa-
redz pasaules sastādītā vienībā, šai distancē
Norvēģijas pārstāvji varētu būt Ballangruds,
Ch. Mathiesens, Staksruds, Vangbergs, Elvi-
kens, Ivors Engnestangens vai Erlins Hagens.
Pasaules vienībā — Vaculeks, Stiepis, Lange-
dijks, Parkinens, Vaseniuss un Edijs Šreders,
Katrā disciplīnā startētu 6 dalībnieki no īik
vienības, bet vērtētu piecu labāko sniegumus,
Pie reizes interesanti atzīmēt, Īsa visi šie pa-
saules labākie ātrslidotāji startēs arī RIgS
4. un 5. februārī notiekošās Eiropas meistar-
sacīkstē* ātrslidošanā. Ar to mēs redzam,
eflc izcils Eiropas sporta sarīkojums uzticēts
izvešanai Latvijā, šai sacensībā mēs arī cī-

ņās neiesim bez cerībām, uz ko norāda sī spor-
ta veida speciālistu atzinība Latvijas ātrsli-
dotāju rekordistam Alfonam Bērziņam. Bēr-
ziņš jau pagājušā gadā pasaules meistarsacUc-
stēs ātrslidošanā ierindojās pirmajās vietās
Ari šogad Bērziņš kopr r.r pārējiem mūsu ābr-
lai ledus apstākļi sacensību laikā būtu labi,
ļaujot sasniegt labākos laikus.

**
Eiropas meistarsacīkšu ātrslidošanā lielākai

propagandēšanai Latvijas ziemas sporta savie-
nība izlaidīs Eiropas meistarsacīkšu pastkar-
tes. Uz pastkartēm būs meistarsacīkšu pla-
kāta samazināts atels, iespiests vairākās krā-
sās. Pavisam izlaidi 10.000 šādas pastkartes,
kas būs dabūjamas Latvijas ziemas sporta sa-
vienībā.

V
Izbūves darbi ASK laukumā rit pilnā gaita

Lai varētu ierīkot skrejceļu, nākas norakt da
|u no vaļņa, kur vasaru vēl sēdēja futbola sa-
cīkšu apmeklētāji. Skrejceļa izbūvei vien no-
rokaimas 300 kubikmetru zemes. Tā ka katras
sacensības starts ir savā vietā, tad sacīkšu
vadībai un tiesnešiem izbūvēs pilnīgi atsevišķu
tribīni, no kuras būs labi pārredzama sacīkšu
gaita. No katras starta vietas» būs tektoniska
satiksme ar tiesnešu tribīni.

V
Vislielāko dzelzceļa braukšanas maksas pa-

zeminājumu Eiropas meistarsacīkšu ātrslido-
šanā dalībniekiem un ekskursantiem dod Vā-
cijas dzelzceļi — 60 proc., Beļģija — 36 proc.,

Lielbritānija — 331 /» proc., Zviedrija — 25
proc., Šveice — 30 proc, Somija — 25 proc,
Holande — 20 proc.

V
Interesanta ir statistika par laika apstākļiem

Rīgā pēdējos 10 gados tieši 4. un 6. februārī,
kad notiks Eiropas meistarsacīkstēs. No tās
redzams, ka pēdējos trīs gados laiks vēl ir bi-
jis labs, bet temperatūra nē. Dzīvsudraba
stabiņam termometrā paticis atrasties virs
nuilss. Cerams, ka šogad būs citādi un ari
laika apstākļi nāks talkā lielajam starptauti-
skajam sarīkojumam. Temperatūras statisti-
ka šāda:

Gads 4. febr. 5. febr.
1029. —4,3 —21, 9
1930. —8,5 —8,3
1931. —16,6 —18,8
1932. —0,9 —10, 6
1933. —0,7 —03
1984. —8,4 H-0.0
1935. —3,2 —4, 1
1936. 14-1,1 H-0,8
1987. [+03 +23
1988. rt-23 L+43

V
Lai pienācīgi sagatavotos Eiropa» meistarī-

bas izcīņai, LZSS nodomājusi 3 mūsu izcilākos
ātrslidotājus — Bērziņu (US), Strodu (LAS)
un Andriksonu (US), sūtīt uz Norvēģiju,
kur tiem būs pieejami izcilus treniņa apstākļi.
Jādomā, ka šo LZSS lēmumu apstiprinās ari
LFK un SK.

Valodas jautājums
Pie. mums ir griezušies vairāki sportisti ar

Jautājuma — kā Latvijas sportistiem jāiztu-
ras sporta laukumā attiecībā uz dažādu valodu
lietošanu.

Labprāt ņemam vārdu Šinī jautājumā un
dalāmies mūsu uzskatos, jo daudzi pārprot (ari
daži no mūsu līdzstrādniekiem), kā attiecīgā
gadījumā jārīkojas.

Pēc mūsu valsts satversmes, visiem Latvijas
Iedzīvotājiem ir nodrošināta valodas lietoša-
nas brīvība savās mājās, savā sabiedrībā un
-āvās organizācijās. Valsts turpretim prasa,
kā oficiālās iestādēs un oficiālo atklātības ga-
dījumos jālieto valsts valoda, šinī sakarībā
katras minoritatu sporta organizācijas biedri
var savās mājās, kā ari savā starpā lietot sa-
vu mātes valodu. Nevar būt iebildumu, ja šie
sportisti arī atklātās sporta sacīkstēs savā
starpā sarunājas savā valodā.

Šinī ziņā vienīgais izņēmums ir, ja kādi no
minoritatu sportistiem iedalīti valsts vienības
sastāvā. Tad, sacīkšu laikā ar ārvalsts spor-
tistiem, mēs prasām, lai mūsu vienībā tiktu
konsekventi lietota valsts valoda. Tāpat, ja
mūsu valsts vienība atrodas ārzemēs, tad ofi-
ciālās sacīkstēs un sanāksmēs sportistiem savā
starpā ir jālieto valsts valoda.

Sini ziņā mums labu piemēru dod ārzemju
Vienība, kuras vienmēr konsekventi pieturas
pie augšminētiem pamatprincipiem,

SVARU CĒLĀJU IEVĒRĪBAI.
KoptreniņS svaru celšanā valsts trenera L.

Alekša vadībā notiks ceturtdien, 17. novembrī
pīkst. 17, ASK telpas.

Latvijas basketbolisti sacentīsies
ar Franciju un Beļģiju

Mūsu basketbola sporta vadība tagad saņē-
musi Francijas oficiālu piekrišanu noturēt
Francijas — Latvijas valsts sacīksti 3. de-
cembri Parīzē. Vakar LBS savā valdes sēdē
nolēma uzaicināt 5. decembri kādā beļģu pil-
sētā noorganizēt Beļģijas — Latvijas valstu
vienību sacensību. Jau tuvākās dienās sagai-
dāma noteikta beļģu atbilde.

Bija paredzēts 26. novembri Rīgā noturēt
Igaunijas — Latvijas sacensību. .Igauņi.pa-
ziņojuši, ka viņiem šis termiņš nav pieņemams
un proponē 17. un 18. decembri. LBS valde
vakar piekrita 18. decembrim, bet 17. datuma
vietā vēlējās 19. decembri. Ja igauņi tam ne-
piekritīs, tad 18. decembrī risināsies kārtējā
valsts sacīkste, bet dienu vēlāk izpaliks tra-
dicionālā pilsētu sacensība.

V
Nākošais valsts izlases kandidātu treniņS

notiks 19. novembrī no pīkst. 17—19 Sporta
namā.

RĪGAS MEISTARSACĪKSTĒS GRIEĶU-
ROMIEŠU CĪŅĀ.

Galvas pilsētas Rīgas kausa izcīņā 10., 11.

un 12. decembrī Sporta namā risināsies Rī-
gas meistarsacīkstēs grieķu-romiešu cīņā,
10. un 12. decembrī sacensības sāksies pīkst.
19.30, bet 11. decembrī plkat. 11 un 16. Pie-
teikumi sacīkstēm savienībai iesūtāmi līdz
7 decembrim, pasta kaste 332.

Sacīkstēm par galveno tiesnesi savienība no-
zīmējusi Lapcinski, bet par tiesnešiem: Pēter,
sonu, šteinbergu, Zvaigzni, Ceichneri, JJaņilo-
vu, iLepkalnu, Brabuli, Aulciemu, Asmiusu,
Smīdbergu, Rudzīti un Damorovski.

RĪGA SACENTĪSIES GALDA TENISĀ
AR LIEPĀJU.

Rīgas — Liepājas pilsētu sacīkste galda
tenisā notiks 4. decembri Liepājā. No 10.—11.
decembrim Rīgā paredzēt» Baltijas valstu tur-
nīrs.

Izlozi Latvijas meistarsacīkstēm vienībām,
LGTS nolēmusi izvest pirmdien, 21. novembri
pīkst. 18.30, valdes sēdē. LGTS atļāvusi Dau-
gavpils sp. b-bai Disks sarīkot 25. novembri
biedrības turniru, bet laikā no 2.—15. janvā-
rim, Latgales meistarsacīkstēs galda tenisā.

18. decembrī - LDzB kausa
izcīnās fināls

VIRSLĪGAS MEISTARĪBAS SPĒ
LDzB kausa izcīņas Latvijas zonas fināls

notiks sestdien — 10. novembrī pīkst. 20 Spor-
ta namā. Fināla cīņā vienlīdzīgām izredzēm

dodas US un LV piecnieki, kas pagājušo svēt-
dien sagādāja tik lielus pārsteigumus.

V
Basketbola meistarības sacensības virslīgā

sāksies 26. novembrī. Šogad sacensības risi-
nāsies pēc jaunizstrād&ta plāna. Vienības būs
sadalītas šādā grupās: 1. grupā — Starts,
LSB, LV un JKS; 2. grupā — ASK, US, LJ
un LAS. šai sadalījumā vienības spēkosies 1.
riņķi, pie kam 2 labākās iekļūs finālā (un
pēdējās 2 atkal cīnīsies dēļ 5., 6., 7. un 8. vie-
tas), kur katrs ar katru spēlēs 2 reizes. Sa-
censību ievadijuma priekšsaclkšu grupā būs

,ES SĀKSIES 26. NOVEMBRĪ,
26. novembri, kad tiks absolvētas 1. kārtas
cīņas: pīkst. 18 cīņā dosies JKS — LSB, pīkst.
18.25 ASK — LJ; pīkst. 19.40 Starts — LV;
pīkst. 20 LAS — US. Turpmākās priekšsaclk-
šu kārtās pretinieki būs; 2. kārtā LV — JKS;
LSB — Starts; ASK — US; LJ — LAS;
3. kārtā LV — LSB, Starts — JKS, US —
LJ un ASK — LAS.

V
Latvijas Basketbola Savienības nākošā val-

des sēde notiks pirmdien, 21. novembrī pīkst.
16.00 LFK un SK telpās, Vllandes Ielā 8 — 8.

SPORTISTU LAULĪBAS.
LSB futboliste Arvīds KļavlņS šodien salau-

lājas ar Emmu Drunkas jaunkundzi, „Sporta
Pasaules" labākie vēlējumi!

Analiia — iriia 7—O
(Specialziņojums „Sporta Pasaulei".)

Manchesterā, 16. novembri, šo-
dien valstu sacīkstē futbolā Anglija veici
Īriju 7—0. Puslaiks 4—0. Ievērības centrā
bija uzbrukuma labais spārns ar Matthevu un
Hallu. Pēdējais viens pats iešāva 5 vārtus,
no kuriem 1. puslaika pēdējās 3 minūtēs tas
realizēja ne mazāk kā 3 vārtus! Bez tam
Lavtons un Matthevs katrs iešāva 1 vārtus,
Kopš 1899. gada Si Anglijai pār Īriju ir re-
korduzvara. Toreiz, 1899. gadā, Anglija sita
Īriju 13—2! E. G.

JKS SPORTISTU IEVĒRĪBAI.
Futbola sezonas noslēgumā notiks JKS ru-

dens zibensturntrs svētdien, 20. nov. pīkst. 11
JKS lauk. Ierasties visu 3 ligu spēlētājiem.
— JKS gadskārtējā sportistu balle notiks sest-
dien, 26. novembrī pīkst. 21 JKS telpās. —
Visiem JKS biedriem ierasties šodien JKS tel-
pās pīkst. 17 uz draudzības ned. atklāšanu. —
Visiem JKS skautiem Jāierodas 18. novembrī
pīkst. 17 JKS telpās.

Sma^s vāca cīkstoņu zaudējums
Tallinā

IGAUNIJA UZVAR 5—2!

Gaidītais vācu cīkstoņu starts un Vācijas —
Latvijas valstu sacīkste pag, sestdien Rīgā iz-
palika. Kāda niecīga vārdu izmaiņa divu fut-
bolistu starpā VEF — Unlona sacīkstē, līme-
ņa laukumā, bija nesaprotami ātri atbalsoju-
sies Vāczemē un tā nu vācu cīkstoņi brauca
Rīgai garām un devās tieši uz Tallinu, kur
pirmdien risinājās Igaunijas — Vācijas val-
stu sacīkste. Negaidīti augstu 5—2 uzvaru
atzīmēja Igaunijas vienība! Atsevišķu ciņu
rezultāti (sākot ar gaiļa svaru):

Maiste (I) — Fišers (V) p. p. 2—1
SmiU (V) — Kukks (I) p. p. 3—0
Toots (I) — Veikerts (V) p. p. 2—1
Sefers (V) — Puuseps (I) p. P. 3—0
Roolaans CD — šveikerts (V) p. p. 2—1
Neo (I) — Ehrets (V) p. p. 2—1.
Kotkas (I) — Bēmers (V) 9:30,0 min.!

Gandrīz visas cīņas bija ļoti sīvas un beidzās
pēc punktiem. Izņēmums šeit ir smagā sva-
rā, kur Eiropas meistars Kotkas jau 9:30,0

minūtēs meta uz pleciem vācieti Bēmeru. Kol -

kasa plecu uzvara bija skaidra. Viņš vācieša
plecus, pieskarinātus paklājam, noturēja vis-
maz 3 sekundes, bet skatītāji tai laikā gavi-

lēja neaprakstāmā sajūsmā. Salīdzinot ar
Eiropas meistarsacīkstēm Tallinā, Igaunijas

vienība bija stipri pārgrozīta. Gaiļa svarā ve-
cā Sikka vietā nficls Maiste, bet spalvas sva-
rā Karemea atvietojis ari mums labi pazīsta-
mais Toots. Kārkliņš tagad ir īsts smagsvars,

tāpēc pussmagā svarā atkal redzams vecu
vecais meistars Augu Neo. Skaista ciņa ri-
sinājusies vieglā svarā starp Tootu un Vei-
ķertu. Igaunis vairākkārt novedis Veikertu
tiltā, tā atzīmējot jauku punktu uzvaru. Neo
atkal uzvaru nodrošinājis ar savu priekšzīmīgo

parterciņu.
Vāci par zaudējumu ļoti pārsteigti un lū-

guši janvāra mēnesi Vācijā noturēt revanš-

ciņu. E. Sa.

Budge — tomēr profesionāls!
Tenisa pasaules meistars Donalds Budge

kas pasaules labāko tenisistu ranga sarakstē
ieņem pirmo vietu, galīgi nolēmis pāriet pro-
fesionāļos. Viņš noslēdzis līgumu, kas tam ga-
rantē 76.000 dolāru pirmajā gadā un dod tie-
sības saņemt zināmus procentus no sumām, k(
ieņems no sacīkstēm, kurās tas piedalīsies da-
žādās Savienoto Valstu pilsētās. Minētais lī-
gums stāsies spēkā nākošā gada 3. janvāri,
kad Budge spēlēs ar Vainesu Madison Square
Gardenā.

ARI PALMIERI PARIET
PROFESIONĀLOS!

Itāļu ilggadīgais tenisa meistars Palmieri
atstāj sacīkšu laukumu un turpmāk nodosies
trenera darbam. Lai gan ar to itāļi zaudē la-
bu sacīkšu spēku, tomēr tie arī priecājas, ka
iegūs krietnu treneru, vēl jo vairāk tādēļ, ka
labus tenisa trenerus Itālijā var saskaitīt uz
vienas rokas pirkstiem. Netrūkst gan tādu
„tenisa treneru", kas — kā itāļi paši zobojas
— lielajās viesnīcās pusdienas laikā māca te-
nisa spēli, bet vakaros pat jaunāko moderno
deju. Palmieri savā laikā ieguvis spožas uz-
varas sacenšoties ar pasaules labākajiem te-
nisistiem. Pieci gadus no vietas viņš ieguvis
Itālijas meistara tituli. Viņam bijuši ari

starptautiskas slavas brīzi, triumfējot lielajās

ārzemju turnejās, no kurām viņa ievērojamā-
kā uzvara Montekarlo. Vēl pagājušā gada
rudenī Palmieri uzvarēja ar 7—6, 3—6, 6—1,
8—3 tādu slavenību kā austrālieti Bromvichu,
kas 1938. gada pasaules labāko tenisistu ran-
ga sarakstā, pēc amerikāņa Budges pāriešanu
profesionālos, tagad ieņem pirmo vietu. Pal-
mieri tagad uzsāk, varbūt, savas sportistiskās

darbības svarīgāko posmu. Jau ilgus gadus
viņš noderējis visiem kā labs piemērs, attu-
rīgs, vienmēr korekts džentlmeņa, inteliģents,
smaidošs. Tā viņu raksturo itāļu kolēģis. Un
tagad, kad viņš atstāj sacīkšu laukumu, tie
cer, ka Palmieri kā treners pārspēs Palmieri
— meistaru. Neve.
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Ka šogad cīnījušies 1.ligas futbolisti

Rudensposma cīņas 1. ligā noslēgušās. Zie-
mas atpūtai beidzoties, futbolistus gaida iz-
šķirošās 2. riņķa spēles. Pēc aizvadītām 1.
ligas šīgada sacensībām varam atskatīties uz
paveikto. Vadošā grupā iekļuvušasVEF, LAS
un Nodokļu Departamenta vienības. Nedaudz
atkritusi LDzB un JKS vienpadsmit!, tomēr
ari tiem vēl nav zudušas visas cerības izcīni."
meietara godu 1. ligā. Tālāk — Unions, Stazd-
muiža un LSB atrodas tabeles vidus daļā. šīm
vienībām uzvaras izredzes ir pavisam niecīgas,

bet nav jābažījas par izkrišanu no 1. ligas.
Eedutas, Starta, Makkabi un JS vienību stā-
voklis ir visai kritisks, jo tieši no šim vienī-
bām, divām nāksies aiziet uz 2. ligu. Vājākām
vienībām pavasara cīņās jāpieliek visas pū-
les, lai nezaudētu vietu 1. ligā. Apskatīsim,
kādas sekmes guvusi katra vienība līdzšinējās
spēlēs.

VEF Izcīnījis rudens meistara nosaukumu
rai jāsaka, tiešām pelnīti, jo VEF vienpadsmi-

to darbība ir pārāk» par pārējām 1. ligas

vienībām. Viņu uzbrucēji ir ar trieciena spa-

ru un galvenokārt — lieliskiem vārtu šāvie-
niem. VEF malējais uzbrucējs P. Peiča arī ii
labākais vārtu šāvējs 1. ligā ar iegūtiem 17
vārtiem. Peilis un Neimanis ieguvuši katrs
11 vārtus. Valsts vienības uzbrucējs Rozīte
gan nav ieguvis daudz vārtu, tomēr viņa dar-
bība bijusi augstvērtīga. VEF aizsardzība rā-
dījusi tiešām slavējamu spēli, kuru pārspēt
pretiniekiem izdeviesi tikai retuma. Punkti
19—3 (vārti 51—16).

LAS vienpadsmits ierindojies 2. vietā. Pa-
gājušā gadā LAS vēl cīnijās tikai 2. ligā, bet
šogad pārnākot uz augstāku ligu, LAS izvēr-
ties par spēcīgu vienību. Iegūtā 2. vieta uz-
skatama par lielislku panākumu. Ļoti labi spē-
lējis LAS techniski augstvērtīgais uzbrukums,
Sevišķi teicamu spēli rādījuši paši jaunākie
spēki — Znatnajs un Jēgers, un nav šaubu, ka
nākotnē viņi uzrādīs izcilus sekmes. Znatnajs
arī ir LAS labākais vārtu guvējs, jo savas
vienības labā iesitis 7 vārtus. Ātri un bīsta-

1. riņķa spēles noslēgušā
Āboliņšpretinieku asdem vārtu šāvieniemkamēr cit

mi Ir LAS malējie uzbrucēji Robots,
un Arndits. Klibo gan vēl LAS malējo pussar-
gu spēle, arī aizsardzībā, blakus Strodam, Lei-
karts šķiet mazliet par smagu. Centra pus-
sargs Hermamovskis spēlē teicami, tādēļ rū-
pes par šī posteņa vietnieku pagaidām pilnīgi
atkrīt. Vārtsargs Anšēvics dažbrīd savā dar-
bībā nav visai drošs, bet tā ka šis spēlētājs
gados vēl ļoti jauns, tad pagaidām viņa dar-
bība uzskatama par apmierinošu. LAS treners
H. Baumanis no jaunajiem spēlētājiem izvei-
dojis vienību, kas pēc nelielām pārgrozībām
aizsardzībā, jau var droši pretendēt uz vietu
virslīgā. Punkti 18—4 (27—11).

Nodokļu Departaments pārnāca pagājušā
gadā uz 1. ligu un arī šai ligā ND futbolistu
panākumi ir lieliski. Vienība visai viengaba-
laina, ar vienlīdz labu uzbrukumu un aizsar-
dzību. ND ilgāku laiku soļoja 1. ligas punktu
tabeles priekšgalā, bet tiešipēdējā spēlē nācās
piedzīvot pirmo zaudējumu spēcīgai JKS vie-
nībai. Līdz tam ND bija tikai 3 neizšķirtas
spēles (pret Reduitu, LSB un VEF). Labākie
ND vārtu šāvēji ir Niedrītis un Balodis. Tei-
cami aizsardzībā un dažreiz arī uzbrukumā,
spēlējis Viegliņš. Lielākais ND panākums uz-
skatams 4—0 uzvara pār LAS. Punkti 17—5.
Interesanti atzīmēt, ka ND, tāpat kā LAS, ir
27—11 vārtu attiecība.

LDzB reprezentanti arī Ierindojušie» spēcī-
gāko 1. ligas vienpadsmitā vidū. Vairākās
cīņās LDzB spēlētāji piedzīvojuši neveiksmes,
kur pie uzbrucēju teicamākas darbības varētu
atzīmēt uzvaru. Vispār, LDzB panākumi ar-
vien atkarājušies no uzbrukuma spēles, kas
dažreiz darbojies tiešām lieliski, apdraudot

, -
kārt pavisam trūcis labu sitienu uz vārtiem.
Sevišķi labi LDzB spēlēja pret Unionu un
LAS, Izcīnot sev pelnītas uzvaras. LDzB aiz-
sardzība savā darbībā arvien bijusi stabila,
gan tikai vārtsargam Katlapam dažreiz gadī-
jusies melna diena. Punkti 15—7 (33—17).

JKS futbolistu spējas visai augstu vērtēja-
mas. Vienība ir visai viengabalaina, bez se-
višķi vājiem punktiem. Krietnu spēli rādijs
uzbrukums, kurā no jaunajiem futbolistiem —
V. Vijupa, Bergmaņa un Fišera var nākotnē
sagaidīt ļoti labu sniegumu. Teicams savā
vietā ir arī vārtsargs Haldejevs. Tā ka JKS
aug krietnas rezerves, tad nākotnē šis vien-
padsmits var cerēt atgriezties virslīgā. Pava-
saros JKS arvien bijusi teicamā formā, tādēļ
jādomā, ka 2. riņķa spēlēs vienība uzlabos sa-
vu vietu 1. ligā. Pēdējo spēli meistarībā im-
kieši absolvēja pret spēcīgo ND, to skaistā cī-
ņā pelnīti uzvarot ar 2—0 rezultātu. Punkti
14—S fSO—121.

Uniona vienpadsmits arvien guvis labus pa-
nākumus tad, kad sacīkste notikusi viņa lau-
kumā. Labi darbojies Uniona uzbrukums, ku-
ra vadītājs Jurēvics viens pats ieguvis vairāk
nekā pusi no iesistiem vārtiem — veselus 16!
Dažreiz gan nestabilāka bijusi unioniešu aiz-
sardzības spēle, tomēr visumā art tā darboju-
sies krietni. Punkti 13—9. Vārti 28—19.

Strazdmuiža pagājušā sezonā kandidēja uz
vietu virslīgā, bet šogad tā noslīdējusi tabe-
les vidusdaļā. liekas, SKSB spēlētāji gados
ir jau par veciem, bet jaunie spēlētāji vēl nav
izauguši par pilnvērtīgiem veco spēlētāju at-
vietotajiem. Tomēr spēcīgākām! 1, ligas vie-
nībām nācies grūti gūt uzvaru, ja spēle noti-
kusi Strazdmuižas laukumā. Punkti 10—12.
Vārti 24—20.

LSB arī atrodas tabeles vidusdaļā. Šogad
LSB vienpadsmitā rindas ievērojami pārkārto-

tas. Aizsardzību un vārtsarga posteni ieņem
pilnīgi jauni spēlētāji, un jāteic, ka tie savu
uzdevumu godam pildījuši. Sevišķi talantīgs
ir jaunais 16 g. vecajs vārtu vīrs Bruno Lasis,
kas pilnīgi spējis atvietot līdzšinējo vārtsargu
H. Brieda. Uzbrukumā techniski veiklākais ir
L. Rozentāls. Centra uzbrucējs Viļumsons iz-
cēlies ar krietniem vārtu šāvieniem, viņš arī
ar 8 iegūtiem vārtiem atrodas vārtu šāvēju
tabeles galvgaļa. Uzbrukumā dažās spēlēs
līdzi darbojās arī jaunatnesligas uzbrecējs Rē-
mess, arī viņa spēle jau uzskatama par ieprie-
cinošu.

Starts arī šogad nav spējis izrauties no ta-
beles lejas gala. Sī vienība raksturojama kā

tāda, kas spēj sagādāt ari lielu? pārsteigumu».
Visumā tomēr ciesti vairāki smagi zaudējumi,
tādēļ vārtu atiecība nav spīdoša Punkti 6—16
(51—50).

Redutas sastāvā šogad spēlē gandrīz visi
jauni spēlētāji. Pēc valsts vienības uzbrucēja
Krupčas pāriešanu uz RFK, tai trūkit laba uz-
brukuma vadītāja, tādēļ punktu medībās Redu-
tai nav sevišķi sekmējies. Domājams, ka nā-
kotnē Redutas jaunie spēlētāji spēs rādīt vai»
rāk, līdz ar to uzlabojot savas vienības stā-
vokli meistarībā. Punkti 6—17 (U--31).

Makkabi šogad noslīdējusi pavisam zemu. Lai
atceramies, ka pirms pāris gadiem Makkabi
pretendēja uz pāreju virslīgā, tagad, turpre-
tim, šai vienībai ar visu nopietnību jāglāb
jas no pārejas 2. ligā. Meistarību Makkabi
vienpadsmits sāka ar smagiem zaudējumiem,
tad negaidot nospēlēja neizšķirti ar LDzB un
pieveica JS. Pēdējās cīņās Makkabi spēlēja
jau daudz labāk, tādēļ viņi var cerēt 2. riņķa,
sacīkstēs savu stāvokli uzlabot. Punkti 3—19
(6—33).

JS šogad gan nav smagi zaudējis, bet ari
panākumu kontā ir tikai viena uzvara pār LSB,
ir tikai viena uzvara pār LSB. Jāsaka, ka
pie lielākas veiksmes, JS varēja būt pat viena
otrs teicams panākums. Tā, piemēram, pret
spēcīgo ND, jūrmalnieki puslaiku noslēdza
1—0 savā labā, tomēr 2. pusi. vairs pārsvara
neizdevās paturēt, un JS spēli zaudēja 1—30.
Punkti 2—20. Vārti 11—37.

Visumā jāteic, ka 1. Ilgas meistarībasru-
dens riņķa cīņās redzētas vairākas izcilus
spēles un augstvērtīgs futbols. Uz to grie-
žama arī mūsu futbola cienītāju ievērība, pia-
vērst turpmāk 1. ligai ne maaālca vērību kā
virslīgas sacensībām.

Klāt pievienotajā uzņēmumā redzam VEF
vienību — rudens meistaru 1. ligā. Uzņēmu-
mā no kreisās: Vizla, Peica, Peilis, Atmiņa*Kārkliņš, Freimanis, Prāms, Neimanis, Jan-
sons, Rozīte un Dambergs.

L Liepājas riteņbraucēju biedrība.

Zēnu līgas basketbolistiem dāvāts kauss
RABS pēdējā valdes sēdē, valdes loceklis A,

Vītoliņs ziņoja, ka viņš meistarsacīkstēm zē-
nu ligā dāvā sudraba kausu. Kausa dāvātājs
izteicis vēlēšanos , lai kausu iegūtu vienība, kas
to izcīnījusi divi reizes pēc kārtas vai trīs
reizes pavisam.

Zēnu ligā no jauna nākusi klāt ZKB un vie-
nību skaits sasniedz 14. Zēnu un jaunatnes
sacīkšu rīcības komitejā RABS iecēla Klein-
mani, Bausku un Plūkšu. Visiem tiesnešiem
RABS darbvedībā, Vīlandes ielā 3 — 3, jāno-

dod tiesnešu kartiņas to atjaunošanai. Līdz
ar karti, jāsamaksā izdevumiemLs 0,50. RABS
neaicina b-bas, ka» vēl nebūtu iesūtījušas vo-
lejbola pieteikumus, izdarīt to nekavējoties,

Par dežūrām un kārtību 20. nov. sacīkstēs

Sporta nama vingrotavās atbild b-ba Reduta,
20. nov. valdes locekļu dežūrās Sporta namā
nozīmēti no pīkst. 10—15 Cenikovskis un no
pīkst. 16 J. Augusts.

Svētdien, 20. nov. nozīmētas sekojošas spē-
les. Galvenā vingrotavā pīkst. 10 2. liga

NDDBB — Amatiers (tiesn. P. Steķis, Kārk-
liņš); pīkst. 10.25 NLAKB — ZKB (tiesn. P.
Steķis, Kārkliņš); pīkst. 11.30 PTS — LSCO

(tiesn. A. Justs — Akmeņkailns); pīkst. 12
akoah — LLA (tiesn. A. Justs — Akmeņ-
kalns); pīkst. 13.10 virslīgas rezervē JKS —
Starts (tiesn. A. Raubēns, Pluikšs); pīkst.
13.35 LJ — ASK (tiesn. A. Raubēns, Plukšs)

pīkst. 14.50 LAS — US (tiesn. Jūrmala, Krau-
klis); pīkst. 15.15 LV — LSB (tiesn. Krauk-
lis, Jūrmala); pīkst. 16.20 1. ligā RKSB —
— LDzB (tiesn. J. Augusts, Viņķelis); pīkst.
16.45 RV — 5. RAPSK (tiesn. J. Augusts,

Viņķelis); pīkst. 18 RFK — Makkabi (tiesn.
Dikmanis, J. Ozols); pīkst. 18.26 Reduta —
RSB (tiesn. Dikmanis, J. Ozols). Blakus vin-
grotavā — zēnu ligā pīkst. 10 LLA — LAS
(tiesn. Cenflcovskis, Grodelis); pīkst. 10.20
LDzB — ASK (tiesn. P. Juras, GrodeAis);
pīkst. 11.20 RFK — RV (tiesn. Markevičs, P.
Juras); pīkst. 11.40 Starts — JKS (tiesn.
Bauska, Markevičs); pīkst. 12.40 ZKB —

NDDBB (tiesn. Saulītis, Bauska). Rezerves
ligā: pīkst. 13.00 LAS — LJ (tiesn, Iļķēns,
Eglītis); pīkst. 14.10 LV — RV (tiesn. Iļķēns,
Eglltis); pīkst. 14.35 US — ASK (tiesu. Cī-
rulis, Kleinmanis); pīkst. 15.40 LSB — PTS
(tiesn. Kleinmanis, Cīrulis); pīkst. 16.10 JKS
— LDzB (tiesn. J. Krūmiņš, Preis); pīkst.
17.16 5. RAPSK — Starta (tiesn, ļ. Krūmiņš,
Teteris). Oficiāli.

TRENERAM R. VITHOFA3Ķ — „
46 GADU.

Mūsu valsts treners ātrslidošanā — Pob.
Vithofs rīt, valsts svētkos, svin savu -IR. teim-
šanas dienu. „Sporta Pasaules" laimes vēlē-
jumi šūpuļa svētkos!

VĀCIJAS IZLASES VINGROTĀJI
viesojās Rīgā otrdien. Sacīkstes — labi ap-
meklētas.

Daugavpils Disks

Daugavpils sporta kluba Disks valde. No kreisās 1. rindā: R. Biksars, pr-js š. Gurvičs,
B. Levins, Z. Adelbergs, 2. rindā: M. Cveigorus, Dr. M. Gorinkeļs, I. Greiss un H. Kac-

mans.

Baltijas Jaicfrlkliiba vadība

Baltijas Jachtkluba valde. No kreisās: komodors dir. M. Silickis: 1. vice-kom. Dr. M. Mincs; 2. vice-kom. zv. adv. L. Rubinštcins. sekr. L. Stenders. kas. H. Gordons. valdes loc. B. Le venšteins un S. Si.rrlnf»

Olimpijas jachtklubs

Sporta b-bas Olimpijas jachtkluba valde. No kreisās 1. rindā: vice-komodors J. Dambergžļ
1. goda komodors zv. adv. J. Kalniņš, komod ora A. Sērdieņa, goda vice-komodore F. oB-
rovskis, vicekomodors J. Rolavs. 2. rindā no kreisās: instr. un laivu mērītājs V. Apogs, ka-
sieris] - E. āenbergs, šķūņa pārz. P. Danenbe rģsons, kas. pal. K. Ošmiks, mantzinis F. An«

drovičs un sekr. R. Dienavs.

I REDAKCIJA. EKSPEDĪCIJA UN
KANTORIS:

RIgi, Dzirnavu ielā Nr. 57.
Redakcija atvērta katra dienu no
pulkst. 10—14, trešdienās, piektdienās
un svētdienās ari no pulkst. 20—24.

REDAKCIJAS!
TĀLRUNI:

Redakcija: 30091
Redaktors: 98427
Sludin. daļa: 30091
Izdevējs: 30C02

Atbild, redaktors: TEODORS SPĀDB
Redaktors: ARNOLDS ŠMITS

Izdevējs: NIKOLAJS SEGLENIEKS
——
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(

Imak pirmdienasS"Ižsafge £ *?
Astotais gada gājums.

ABONĒŠANAS MAKSAI

Ar piesūtīšanu Rīgā mi visā Latvijā:
1 mēn. Ls 1,30; 3 mēn. Ls 3,60;
6 mēn. Ls 6,50. 1 gada Ls 12,50.
Abonēšanas maksa Igaunijā un Lie-
tuvā: 1 mēn. Ls 1,95; 3 mēn. Ls 5,40;

6 mēn. Ls 9.75; 1 gads 18,75.

Uz visām ārzemju valstīm Eiropā un
ārpus Eiropas vietējā abonēšanas

maksa 100% dārgāki

Abonentiem izsūtīs no 1. nn 15. dat.
Tekošs rēķins pastā Nr. 11023.

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgasapga"
bāla futbola savienības, Latvijas smagatletikas savienības,Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības

un Latvju jaunatnes oficiāls orgāns

AKC. SAB.
i

«Latvijas koks»

Rīgā, Kaļķu ielā Ns 1.
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